

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA**

AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>40,084,740</b>	<b>39,048,215</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>21,257,904</b>	<b>21,268,397</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	7,814,877	8,308,762
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	3,391,464	2,600,436
11030010	CLIENTES	3,573,804	2,911,296
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	-182,340	-310,860
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	2,015,636	1,694,117
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	2,015,636	1,694,117
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	7,364,844	8,348,668
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	671,083	316,414
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
11060060	OTROS	671,083	316,414
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>18,826,836</b>	<b>17,779,818</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	0	0
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	13,445,267	12,418,085
12030010	INMUEBLES	5,781,648	5,590,384
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	18,484,841	17,733,132
12030030	OTROS EQUIPOS	382,572	380,599
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-13,203,278	-12,752,778
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	1,999,484	1,466,748
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	3,700,980	3,674,074
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	1,814,160	1,814,160
12060020	MARCAS	329,600	329,600
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	18,145	18,145
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	1,539,075	1,512,169
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	1,680,589	1,687,659
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0
12080050	OTROS	1,680,589	1,687,659
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>7,893,807</b>	<b>7,861,973</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>4,329,955</b>	<b>4,210,240</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	3,933	3,922
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
21040000	PROVEEDORES	2,414,740	2,522,716
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	345,405	249,098
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

## ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	345,405	249,098
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	1,565,877	1,434,504
21060010	INTERESES POR PAGAR	6,685	6,492
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	1,075
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
21060080	OTROS	1,559,192	1,426,937
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>3,563,852</b>	<b>3,651,733</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	0	0
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	3,439,063	3,523,418
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	124,789	128,315
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	119,527	121,524
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0
22050070	OTROS	5,262	6,791
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>32,190,933</b>	<b>31,186,242</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	26,633,051	25,831,453
30030000	CAPITAL SOCIAL	5,558,920	5,558,920
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	-167,154	-133,420
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	819,994	819,994
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	19,481,096	18,630,033
30080010	RESERVA LEGAL	798,260	798,260
30080020	OTRAS RESERVAS	1,038,972	1,007,916
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	16,823,857	15,025,557
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	820,007	1,798,300
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	940,195	955,926
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	940,195	956,740
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	-814
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	5,557,882	5,354,789

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2012  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	2,531,626	2,394,553
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	5,234	7,052
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	5,098,604	5,098,604
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	460,316	460,316
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	64	61
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,952	1,919
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	3,901	3,847
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	436,574,580	436,574,580
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	3,747,713	3,479,000
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>14,460,135</b>	<b>7,124,421</b>	<b>17,700,410</b>	<b>8,769,139</b>
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	14,460,135	7,124,421	17,700,410	8,769,139
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>12,708,984</b>	<b>6,282,646</b>	<b>15,054,455</b>	<b>7,419,214</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	1,751,151	841,775	2,645,955	1,349,925
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>690,179</b>	<b>305,593</b>	<b>676,247</b>	<b>322,289</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>1,060,972</b>	<b>536,182</b>	<b>1,969,708</b>	<b>1,027,636</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>22,335</b>	<b>25,087</b>	<b>-7,138</b>	<b>-18,383</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>1,083,307</b>	<b>561,269</b>	<b>1,962,570</b>	<b>1,009,253</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	8,043	80,712	18,496	171,321
40070010	INTERESES GANADOS	8,043	2,423	18,496	9,985
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	78,289	0	161,336
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	175,756	2,474	61,060	4,499
40080010	INTERESES PAGADOS	6,956	2,474	11,282	4,499
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	168,800	0	49,778	0
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-167,713</b>	<b>78,238</b>	<b>-42,564</b>	<b>166,822</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>915,594</b>	<b>639,507</b>	<b>1,920,006</b>	<b>1,176,075</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	-102,833	-84,602	-38,667	-8,868
40120010	IMPUESTO CAUSADO	-22,168	-30,347	15,735	13,525
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	-80,665	-54,255	-54,402	-22,393
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>1,018,427</b>	<b>724,109</b>	<b>1,958,673</b>	<b>1,184,943</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>1,018,427</b>	<b>724,109</b>	<b>1,958,673</b>	<b>1,184,943</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	198,420	127,651	411,852	242,905
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	820,007	596,458	1,546,821	942,038
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.88	1.37	3.54	2.16
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	0.00	0	0.00	0.00

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**  
**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **02**      AÑO: **2013**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE IMPUESTOS)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40200000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>1,018,427</b>	<b>724,109</b>	<b>1,958,673</b>	<b>1,184,943</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-11,872	488,913	-73,573	825,364
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	814	1,111	21,413	14,251
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>-11,058</b>	<b>490,024</b>	<b>-52,160</b>	<b>839,615</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>1,007,369</b>	<b>1,214,133</b>	<b>1,906,513</b>	<b>2,024,558</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	203,093	216,226	468,429	504,210
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	804,276	997,907	1,438,084	1,520,348

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**  
**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	621,524	298,535	594,560	300,472
9200020	PTU CAUSADA	0	0	0	0

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**  
**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

## ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	28,975,624	34,948,974
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	1,735,177	3,238,078
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	1,071,486	3,329,828
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	1,337,615	4,181,707
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	1,170,209	1,246,704

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
50010000	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>915,594</b>	<b>1,920,006</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	611,484	576,064
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	621,524	594,560
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-8,043	-18,496
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	-1,997	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	6,956	11,282
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	6,956	11,282
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>1,534,034</b>	<b>2,507,352</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-575,512	-591,892
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-776,109	-410,279
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	915,400	-478,679
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-814,158	-191,331
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-105,585	504,785
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	204,940	-16,388
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	0	0
50070000	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>958,522</b>	<b>1,915,460</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-1,420,600	-720,171
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-1,428,643	-738,667
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	8,043	18,496
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-9,634	-11,282
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-6,956	-11,282
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-2,678	0
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO  
INDIRECTO)**

AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2012

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-471,712	1,184,007
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-22,173	1,693
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	8,308,762	7,182,253
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	7,814,877	8,367,953

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL  
CONTABLE  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012</b>	5,558,920	-93,049	819,994	0	0	1,612,529	15,220,483	1,408,012	24,526,889	4,894,295	29,421,184
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-24,553	0	0	0	2,217	0	0	-22,336	0	-22,336
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	1,546,821	-108,737	1,438,084	468,429	1,906,513
<b>SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2012</b>	5,558,920	-117,602	819,994	0	0	1,614,746	16,767,304	1,299,275	25,942,637	5,362,724	31,305,361
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2013</b>	5,558,920	-133,420	819,994	0	0	1,806,176	16,823,857	955,926	25,831,453	5,354,789	31,186,242
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-33,734	0	0	0	31,056	0	0	-2,678	0	-2,678
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	820,007	-15,731	804,276	203,093	1,007,369
<b>SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2013</b>	5,558,920	-167,154	819,994	0	0	1,837,232	17,643,864	940,195	26,633,051	5,557,882	32,190,933

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

TLALNEPANTLA, ESTADO DE MÉXICO 25 DE JULIO DE 2013 INDUSTRIAS CH S.A.B DE C. V.  
REPORTA EL DÍA DE HOY SUS RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013.

### RESULTADOS ACUMULADOS POR SEIS MESES

(MILLONES DE PESOS)	ENERO-JUNIO	ENERO-JUNIO	1ER. SEMESTRE DE '13
	2013	2012	VS
			1ER. SEMESTRE DE '12
VENTAS	14,460	17,700	-18%
COSTO DE VENTAS	12,709	15,054	-16%
UTILIDAD BRUTA	1,751	2,646	-34%
GASTOS OPERACIÓN	690	676	2%
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETOS	22	-7	-----
UTILIDAD OPERACIÓN	1,083	1,963	-45%
EBITDA	1,705	2,557	-33%
UTILIDAD NETA	1,018	1,959	-48%
VENTAS NACIONALES	8,234	9,049	-9%
VENTAS EN EL EXTERIOR	6,226	8,651	-28%
VENTAS EN TONELADAS	1,188	1,295	-8%

### RESULTADOS TRIMESTRALES

(MILLONES DE PESOS)	2T '13	1T '13	2T '12	2T '13	2T '13
				VS 1T'13	VS 2T '12
VENTAS	7,124	7,336	8,769	-3%	-19%
COSTO DE VENTAS	6,282	6,426	7,419	-2%	-15%
UTILIDAD BRUTA	842	910	1,350	-7%	-38%
GASTOS OPERACIÓN	306	385	322	-21%	-5%
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO	25	-3	-18	-----	-----
UTILIDAD OPERACIÓN	561	522	1,009	7%	-44%
EBITDA	860	845	1,309	2%	-34%
UTILIDAD NETA	724	294	1,185	146%	-39%
VENTAS NACIONALES	4,130	4,104	4,543	1%	-9%
VENTAS EN EL EXTERIOR	2,994	3,232	4,226	-7%	-29%
VENTAS EN TONELADAS	592	596	644	-1%	8%

PRECIO DE LA ACCIÓN AL 27 DE MARZO DE 2013 \$107.53

### MULTIPLICOS

EV/EBITDA	9.25
UPA	2.45
P/U	34.43
P/VL	1.39

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 6

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

### ANÁLISIS VOLUMEN, VENTAS Y PRECIOS.

PRODUCTO	VOLUMEN		VENTAS		PRECIO	VOLUMEN		VENTAS		PRECIO
	MILES	TONS.	MILLONES	DE PESOS	PROMEDIO	MILES	TONS.	MILLONES	DE PESOS	PROMEDIO
	ENERO-JUN		ENERO-JUN		ENERO-JUN	ENERO-JUN		ENERO-JUN		ENERO-JUN
	2013	2013	2013	2013		2012	2012	2012		2012
ACEROS										
ESPECIALES	563		7,805		13,863	655		10,312		15,744
TUBERÍA	61		1,032		16,918	20		407		20,350
ACEROS										
COMERCIALES	564		5,623		9,970	620		6,981		11,260
TOTAL	1,188		14,460		12,172	1,295		17,700		13,668

PRODUCTO	VOLUMEN			VENTAS			PRECIO			
	MILES	TONS.	MILLONES	MILES	TONS.	MILLONES	MILES	TONS.	MILLONES	
	2 T'13	2 T'13	2 T'13	1 T'13	1 T'13	1 T'13	2 T'12	2 T'12	2 T'12	
ACEROS										
ESPECIALES	278	3,834	13,791	285	3,971	13,933	318	5,043	15,858	
TUBERÍA	28	509	18,179	33	523	15,848	10	177	17,700	
ACEROS										
COMERCIALES	286	2,781	9,724	278	2,842	10,223	316	3,549	11,231	
TOTAL	592	7,124	12,034	596	7,336	12,309	644	8,769	13,616	

COMPARATIVO DE LOS SEIS MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013 VS LOS SEIS MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012.

#### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA DISMINUYERON EN UN 18%, DE PS. 17,700 MILLONES DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 A PS. 14,460 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL 2013. EL TOTAL DE TONELADAS VENDIDAS DISMINUYO EN UN 8% AL PASAR DE UN MILLÓN DOSCIENTAS NOVENTA Y CINCO MIL TONELADAS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 A UN MILLÓN CIENTO OCHENTA Y OCHO MIL TONELADAS EN EL MISMO PERÍODO DEL 2013. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 DISMINUYERON EL 28% PASARON DE PS. 8,651 EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 A PS. 6,226 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013. LAS VENTAS NACIONALES DISMINUYERON EL 9% AL PASAR DE PS. 9,049 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 A PS. 8,234 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013. LOS PRECIOS DE VENTA DISMINUYERON EN PROMEDIO UN 11%, COMPARANDO AMBOS PERIODOS

#### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS DISMINUYO EL 16% DE PS. 15,054 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2012 A PS. 12,709 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2013. CON RESPECTO A VENTAS, EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013, EL COSTO REPRESENTA EL 88% COMPARADO CONTRA EL 85% DEL MISMO PERÍODO DE 2012. EL COSTO DE VENTAS DISMINUYO DEBIDO AL MENOR VOLUMEN DE TONELADAS VENDIDAS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2013, DISMINUYO EL 34% A PS. 1,751 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 2,646 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2012. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 FUE DEL 12% COMPARADA CONTRA EL 15% EN EL MISMO PERÍODO DE 2012.

### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN AUMENTARON EL 2% A PS. 690 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013, RESPECTO A LOS PS. 676 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2012.

### OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 22 MILLONES DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 COMPARADOS CONTRA OTROS GASTOS NETOS POR PS. 7 MILLONES POR EL MISMO PERÍODO DE 2012.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DISMINUYO EL 45% A PS. 1,083 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 RESPECTO A LOS PS. 1,963 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2012. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL 7% EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 MENOR AL 11% REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DE 2012.

### EBITDA (FLUJO DE OPERACIÓN)

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA DISMINUYO EL 33% A PS. 1,705 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 RESPECTO A LOS PS. 2,557 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2012, LO CUAL SE EXPLICA POR EL MENOR VOLUMEN DE TONELADAS VENDIDAS, MENORES PRECIOS PROMEDIO DE VENTA Y MAYORES GASTOS DE OPERACIÓN.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013, FUE UNA PÉRDIDA DE PS. 168 MILLONES COMPARADOS CON LA PERDIDA PS. 43 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL 2012. EL EFECTO SE DEBE A LA PERDIDA EN CAMBIOS DE PS. 169 MILLONES REGISTRADA EN EL PERIODO DE 2013, COMPARADA CON LA PERDIDA EN CAMBIOS POR PS 50 MILLONES REGISTRADOS EN EL MISMO PERIODO DE 2012 Y A MENORES INTERESES GANADOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2013 (PS. 8 MILLONES), COMPARADOS CON EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 (PS. 18 MILLONES).

### IMPUESTO SOBRE LA RENTA

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA PROVISIÓN DE INGRESO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA HASTA PS. 103 MILLONES DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DE 2013, COMPARADOS CON LOS PS. 39 MILLONES DE PROVISIÓN DE INGRESO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

### UTILIDAD NETA

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DEL 48% A PS. 1,018 MILLONES EN EL PRIMER SEMESTRE 2013, CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 1,959 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR. SE REGISTRARON EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2013, EN COMPARACIÓN CON EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, MENORES PRECIOS DE VENTA PROMEDIO, MENOR VOLUMEN EN TONELADAS VENDIDAS, MAYORES PÉRDIDAS CAMBIARIAS Y MAYORES GASTOS DE OPERACION.

COMPARATIVO DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 VS. EL PRIMER TRIMESTRE 2013.

### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA DISMINUYERON EN UN 3%, DE PS. 7,336 MILLONES DURANTE EL

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

PRIMER TRIMESTRE DE 2013, COMPARADOS CON PS. 7,124 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2013. LAS VENTAS EN TONELADAS DE PRODUCTOS DE ACERO DISMINUYERON UN 1% A 592 MIL TONELADAS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 COMPARADAS CON LAS 596 MIL TONELADAS EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 DISMINUYERON EL 7%., PASARON A PS. 2,994 MILLONES COMPARADAS CON PS. 3,232 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. LAS VENTAS NACIONALES AUMENTARON EL 1% AL PASAR A PS. 4,130 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 COMPARADAS CON PS. 4,104 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. LOS PRECIOS DE VENTA PROMEDIO DISMINUYERON EL 2% COMPARANDO AMBOS PERIODOS.

### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS DISMINUYO EL 2% DE PS. 6,426 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013 A PS. 6,282 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013. CON RESPECTO A VENTAS, EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 EL COSTO REPRESENTA EL 88% IGUAL AL 88% DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. EL COSTO DE VENTAS DISMINUYO DEBIDO AL MENOR VOLUMEN DE TONELADAS VENDIDAS, Y A MENORES COSTOS DE MATERIAS PRIMAS, PRINCIPALMENTE LA CHATARRA.

### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 DISMINUYO EL 7% A PS. 842 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 910 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 FUE DEL 12% IGUAL AL 12 % DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013.

### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN, DISMINUYERON EL 21% A PS. 306 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 RESPECTO A LOS PS. 385 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS LOS GASTOS DE OPERACIÓN REPRESENTAN EL 4% DE LA VENTA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 MENOR AL 5% DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2013.

### OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS INGRESOS NETOS A PS. 25 MILLONES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 COMPARADOS CONTRA OTROS GASTOS NETOS POR PS. 3 MILLONES POR EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN AUMENTO EL 7% DE PS. 522 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE 2013 A PS. 561 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN FUE DE 8% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 MAYOR AL 7% DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013.

### EBITDA (FLUJO DE OPERACIÓN)

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA AUMENTO EL 2% DE PS. 845 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013 CONTRA LOS PS. 860 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, DEBIDO A UNA DISMINUCIÓN DE LOS GASTOS DE OPERACIÓN QUE NEUTRALIZO LOS EFECTOS NEGATIVOS PROVOCADOS POR MENORES VOLÚMENES DE TONELADAS VENDIDAS Y MENORES PRECIOS DE VENTA PROMEDIO.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, FUE UNA UTILIDAD DE PS. 78 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 246 MILLONES DE PERDIDA PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013. EL EFECTO SE DEBE A LA UTILIDAD EN CAMBIOS PS. 78 MILLONES REGISTRADA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, COMPARADA CON LA PERDIDA EN CAMBIOS POR PS. 247 MILLONES DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2013.

### IMPUESTO SOBRE LA RENTA

LA COMPAÑÍA REGISTRO UNA PROVISIÓN DE INGRESOS DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE PS. 85 MILLONES PARA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, COMPARADOS CON LOS PS. 18 MILLONES DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

PROVISIÓN DE INGRESOS DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA PARA EL PRIMER TRIMESTRE DEL 2013.

### UTILIDAD NETA

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UN AUMENTO EN LA UTILIDAD NETA DEL 146% A PS. 724 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 294 MILLONES PARA EL PRIMER TRIMESTRE DE 2013, DEBIDO A MENORES GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACIÓN Y UTILIDADES CAMBIARIAS QUE NEUTRALIZARON LOS MENORES PRECIOS DE VENTA Y MENORES VOLÚMENES DE TONELADAS VENDIDAS.

COMPARATIVO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 VS. SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012.

### VENTAS NETAS

LAS VENTAS NETAS DE LA COMPAÑÍA DISMINUYERON EN UN 19%, DE PS. 8,769 MILLONES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012 COMPARADOS CON PS. 7,124 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL 2013. EL TOTAL DE TONELADAS VENDIDAS DISMINUYO EN UN 8% AL PASAR DE 644 MIL TONELADAS EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012 A 592 MIL TONELADAS EN EL MISMO PERIODO DEL 2013. LAS VENTAS EN EL EXTRANJERO EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 DISMINUYERON EL 29% PASARON DE PS. 4,226 MILLONES COMPARADAS CON PS. 2,994 MILLONES DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013. LAS VENTAS NACIONALES DISMINUYERON EL 9% AL PASAR DE PS. 4,543 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012 A PS. 4,130 MILLONES EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013. LOS PRECIOS DE VENTA PROMEDIO DISMINUYERON EN PROMEDIO UN 12%, COMPARANDO AMBOS PERIODOS,

### COSTO DE VENTAS

EL COSTO DIRECTO DE VENTAS DISMINUYO EL 15% DE PS. 7,419 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012 A PS. 6,282 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2013. CON RESPECTO A VENTAS, EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, EL COSTO REPRESENTA EL 88% COMPARADO CONTRA EL 85% DEL MISMO PERÍODO DE 2012.

### UTILIDAD BRUTA

LA UTILIDAD BRUTA DE LA COMPAÑÍA PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 DISMINUYO EL 38% A PS. 842 MILLONES COMPARADOS CON LOS PS. 1,350 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2012. LA UTILIDAD BRUTA COMO PORCENTAJE RESPECTO A LAS VENTAS NETAS PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 FUE DEL 12% COMPARADA CONTRA EL 15% EN EL MISMO PERÍODO DE 2012.

### GASTOS DE OPERACIÓN

LOS GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN DISMINUYERON EL 5% A PS. 306 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, RESPECTO A LOS PS. 322 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DE 2012.

### OTROS GASTOS (INGRESOS), NETO

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ OTROS INGRESOS NETOS POR PS. 25 MILLONES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 COMPARADOS CONTRA OTROS GASTOS NETOS POR PS. 18 MILLONES POR EL MISMO PERÍODO DE 2012.

### UTILIDAD DE OPERACIÓN

LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DISMINUYO EL 44% A PS. 561 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 RESPECTO A LOS PS. 1,009 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DE 2012. CON RESPECTO A VENTAS, EL MARGEN DE OPERACIÓN REPRESENTA EL 8% EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 COMPARADO CON EL 12% REGISTRADO EN EL MISMO PERIODO DE 2012, DEBIDO A MENORES VOLÚMENES DE TONELADAS VENDIDAS Y MENORES PRECIOS PROMEDIO DE VENTA.

### EBITDA (FLUJO DE OPERACIÓN)

EL EBITDA DE LA COMPAÑÍA DISMINUYO EL 34% A PS. 860 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 RESPECTO A LOS PS. 1,309 MILLONES EN EL MISMO PERIODO DE 2012.

### COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 6

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EL COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO DE LA COMPAÑÍA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, FUE UNA UTILIDAD DE PS. 78 MILLONES COMPARADOS CON LA UTILIDAD DE PS. 167 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL 2012. EL EFECTO SE DEBE A LA UTILIDAD EN CAMBIOS DE PS. 78 MILLONES REGISTRADA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, COMPARADA CON LA UTILIDAD EN CAMBIOS POR PS. 161 MILLONES REGISTRADA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012.

### IMPUESTO SOBRE LA RENTA

LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA PROVISIÓN DE INGRESO DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE PS. 85 MILLONES DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013, COMPARADOS CON LOS PS. 9 MILLONES DE PROVISIÓN DE INGRESO DE IMPUESTOS SOBRE LA RENTA PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

### UTILIDAD NETA

COMO RESULTADO DE LO EXPUESTO CON ANTERIORIDAD, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UNA DISMINUCIÓN EN LA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE 39% A PS. 724 MILLONES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2013 CONTRA UNA UTILIDAD NETA DE PS. 1,185 MILLONES PARA EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR, DEBIDO A QUE SE REGISTRARON EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2013, MENORES PRECIOS DE VENTA PROMEDIO, MENORES VOLÚMENES DE TONELADAS VENDIDAS, ADEMÁS DE MENORES UTILIDADES EN CAMBIOS, COMPARADO CON EL MISMO PERIODO DE AÑO 2012.

CUALQUIER INFORMACIÓN PROYECTADA EN ESTE DOCUMENTO ESTA SUJETA A VARIOS RIESGOS, INCERTIDUMBRES Y SUPOSICIONES, LAS CUALES EN CASO DE SER INCORRECTAS PUEDEN CAUSAR UNA VARIACIÓN EN LOS RESULTADOS ANTICIPADOS, ESTIMADOS Y ESPERADOS. LA COMPAÑÍA NO ASUME NINGUNA OBLIGACIÓN PARA ACTUALIZAR LAS PROYECCIONES DE INFORMACIÓN CONTENIDAS EN ESTE DOCUMENTO.

### ANALISTA INDEPENDIENTE

LA COMPAÑÍA ANUNCIA AL PUBLICO INVERSIONISTA QUE AL DIA DE HOY, NO TIENE ANALISTA INDEPENDIENTE, SINEMBARGO, COMUNICA QUE ENTRE OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS, ANALISAN SU INFORMACION FINANCIERA, LAS SIGUIENTES:

- CASA DE BOLSA CREDIT SUISSE MEXICO, S.A. DE C.V.
  - MORGAN STANLEY & CO. INC.
  - BTG PACTUAL, S.A.
  - GBM GRUPO BURSATIL MEXICANO, S.A. DE C.V. CASA DE BOLSA
  - SCOTIA INVERLAT, CASA DE BOLSA, S.A. DE C.V.
  - CASA DE BOLSA BBVA BANCOMER, S.A. DE C.V.
  - ACTINVER CASA DE BOLSA, S.A. DE C.V.
-



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

### 1. NATURALEZA DEL NEGOCIO

INDUSTRIAS CH, S. A. B. DE C. V. ES UNA SOCIEDAD ANÓNIMA BURSÁTIL DE CAPITAL VARIABLE, CONSTITUIDA BAJO LAS LEYES DE MÉXICO. LA COMPAÑÍA SE LOCALIZA EN AGUSTÍN MELGAR NO. 23, COL. FRACCIONAMIENTO INDUSTRIAL NIÑOS HÉROES, C.P. 54017, TLALNEPANTLA, ESTADO DE MÉXICO.

LA PRINCIPAL ACTIVIDAD DE INDUSTRIAS CH, S. A. B. DE C. V. Y COMPAÑÍAS SUBSIDIARIAS (LA COMPAÑÍA), ES LA MANUFACTURA Y VENTA DE PRODUCTOS SIDERÚRGICOS DESTINADOS A LOS MERCADOS DE LA CONSTRUCCIÓN, ADEMÁS DE AUTO PARTES Y ENERGÍA, TANTO EN MÉXICO COMO EN EL EXTRANJERO.

### 2. ADOPCIÓN DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

A. A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011 LA COMPAÑÍA ADOPTÓ LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) Y SUS ADECUACIONES E INTERPRETACIONES EMITIDAS POR EL INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB), EN VIGOR AL 31 DE DICIEMBRE 2012, CONSECUENTEMENTE APLICÓ LA IFRS 1- "ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", QUE INCLUYEN A SU VEZ LAS NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (NIC).

B. TRANSICIÓN A IFRS - LOS ÚLTIMOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ANUALES DE LA COMPAÑÍA FUERON PREPARADOS CONFORME A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANAS (NIF). DICHAS NORMAS DIFIEREN EN ALGUNAS ÁREAS RESPECTO A LAS IFRS. LAS CIFRAS COMPARATIVAS A DICIEMBRE 2011 FUERON REMEDIDAS PARA REFLEJAR ESTOS AJUSTES.

LA FECHA DE TRANSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A LAS IFRS ES EL 1 DE ENERO DE 2011. EN LA PREPARACIÓN DE LOS PRIMEROS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE LA COMPAÑÍA BAJO IFRS, SE HAN APLICADO LAS REGLAS DE TRANSICIÓN A LAS CIFRAS REPORTADAS PREVIAMENTE DE CONFORMIDAD CON NIF. LA IFRS 1 GENERALMENTE REQUIERE LA APLICACIÓN RETROSPECTIVA DE TODAS LAS NORMAS E INTERPRETACIONES APLICABLES A LA COMPAÑÍA A LA FECHA DEL PRIMER REPORTE, SIN EMBARGO, IFRS 1 PERMITE CIERTAS EXCEPCIONES EN LA APLICACIÓN DE ALGUNAS NORMAS A LOS PERÍODOS ANTERIORES, CON EL OBJETO DE FACILITAR A LAS ENTIDADES EL PROCESO DE TRANSICIÓN. LA COMPAÑÍA HA APLICADO LAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS DE ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ COMO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

- ESTIMACIONES CONTABLES - EL USO DE ESTIMACIONES CONTABLES BAJO NIF EN 2011 ES CONSISTENTE CON EL USO DE ESTIMACIONES BAJO IFRS, POR LO QUE NO SE MODIFICAN RETROSPECTIVAMENTE.

- INSTRUMENTOS DE COBERTURA - CIERTOS INSTRUMENTOS DE COBERTURA QUE FUERON CLASIFICADOS COMO COBERTURAS BAJO NIF CALIFICAN COMO CONTABILIDAD DE COBERTURA BAJO LA INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARD (IAS) 39, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN. NO SE DESIGNARON INSTRUMENTOS DE COBERTURA DE FORMA RETROSPECTIVA.

- OTRAS EXCEPCIONES OBLIGATORIAS NO FUERON APLICABLES A LA COMPAÑÍA.

ADICIONALMENTE, LA COMPAÑÍA HA APLICADO LAS EXENCIONES OPCIONALES DE PRIMERA ADOPCIÓN, COMO SE DESCRIBE A CONTINUACIÓN:

- LA COMPAÑÍA OPTÓ POR NO APLICAR LA IFRS 3, COMBINACIONES DE NEGOCIOS, EN FORMA RETROSPECTIVA A LAS COMBINACIONES DE NEGOCIOS RECONOCIDAS ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN A IFRS.

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

- 
- LA COMPAÑÍA ELIGIÓ VALUAR LAS PARTIDAS DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO A SU MONTO REGISTRADO BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN, EL CUAL REPRESENTA EL COSTO DEPRECIADO AJUSTADO PARA REFLEJAR LOS CAMBIOS DE PRECIOS DE UN ÍNDICE ESPECÍFICO (COSTO ATRIBUIDO).
  - LA COMPAÑÍA ELIGIÓ RECONOCER A LA FECHA DE TRANSICIÓN TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS NO RECONOCIDAS AL FINAL DEL PERÍODO DE CONFORMIDAD CON NIF.
  - LA COMPAÑÍA ELIGIÓ PONER EN CERO EL SALDO DEL EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.
  - LA COMPAÑÍA APLICÓ LAS PROVISIONES TRANSITORIAS DE LOS PÁRRAFOS 27 Y 28 DE LA IAS 23, COSTOS POR PRÉSTAMOS. POR LO TANTO, LA COMPAÑÍA DESIGNÓ LA FECHA DE TRANSICIÓN COMO FECHA DE INICIO PARA CAPITALIZACIÓN DE LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS RELACIONADOS CON ACTIVOS CALIFICABLES.

### 3. BASES DE PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

BASES DE PREPARACIÓN Y PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS HAN SIDO PREPARADOS CON BASE EN COSTOS HISTÓRICOS. EL COSTO HISTÓRICO ESTÁ GENERALMENTE BASADO EN EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN ENTREGADA EN EL INTERCAMBIO DE ACTIVOS.

COMO RESULTADO DE LA ADOPCIÓN ANTICIPADA DE LAS IFRS QUE SE MENCIONA EN LA NOTA 2, LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS HAN SIDO PREPARADOS DE CONFORMIDAD CON IFRS 1, ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA.

BASES DE CONSOLIDACIÓN - LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN LOS ESTADOS FINANCIEROS DE INDUSTRIAS CH, S. A. B. DE C. V. Y LAS ENTIDADES CONTROLADAS POR LA COMPAÑÍA (SUS SUBSIDIARIAS). EL CONTROL SE OBTIENE CUANDO LA COMPAÑÍA POSEE EL PODER PARA GOBERNAR LAS POLÍTICAS FINANCIERAS Y OPERATIVAS DE UNA ENTIDAD A FIN DE OBTENER BENEFICIOS DE SUS ACTIVIDADES. LOS RESULTADOS DE SUBSIDIARIAS ADQUIRIDAS O VENDIDAS DURANTE EL AÑO, SE INCLUYEN EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES DESDE LA FECHA DE ADQUISICIÓN O HASTA LA FECHA DE VENTA, SEGÚN SEA EL CASO. LA UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL SE ATRIBUYE TANTO A LA COMPAÑÍA COMO A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA, AÚN Y CUANDO LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA PRESENTE UN SALDO DEFICITARIO.

DENTRO DEL PROCESO DE CONSOLIDACIÓN, SE EFECTÚAN AJUSTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS PARA ADAPTAR SUS POLÍTICAS CONTABLES PARA QUE ESTÉN ALINEADAS CON AQUELLAS UTILIZADAS POR LA COMPAÑÍA. TODAS LAS TRANSACCIONES Y SALDOS ENTRE LAS COMPAÑÍAS QUE SE CONSOLIDAN FUERON ELIMINADOS EN LA CONSOLIDACIÓN.

LOS CAMBIOS EN LAS INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA QUE NO DEN LUGAR A UNA PÉRDIDA DE CONTROL SE REGISTRAN COMO TRANSACCIONES DE PATRIMONIO. EL VALOR EN LIBROS DE LAS INVERSIONES Y PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS DE LA COMPAÑÍA SE AJUSTA PARA REFLEJAR LOS CAMBIOS EN LAS CORRESPONDIENTES INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS. CUALQUIER DIFERENCIA ENTRE EL IMPORTE POR EL CUAL SE AJUSTAN LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS Y EL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA O RECIBIDA SE RECONOCE DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO Y SE ATRIBUYE A LOS PROPIETARIOS DE LA COMPAÑÍA.

CUANDO LA COMPAÑÍA PIERDE EL CONTROL DE UNA SUBSIDIARIA, LA GANANCIA O PÉRDIDA EN LA DISPOSICIÓN SE CALCULA COMO LA DIFERENCIA ENTRE (I) LA SUMA DEL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER PARTICIPACIÓN RETENIDA Y (II) EL VALOR EN LIBROS ANTERIOR DE LOS ACTIVOS (INCLUYENDO EL CRÉDITO MERCANTIL) Y

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 3 / 31

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

PASIVOS DE LA SUBSIDIARIA Y CUALQUIER PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA. LOS IMPORTES PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN OTRAS PARTIDAS DE LA UTILIDAD INTEGRAL RELATIVOS A LA SUBSIDIARIA SE REGISTRAN (ES DECIR, SE RECLASIFICAN A RESULTADOS O SE TRANSFIEREN DIRECTAMENTE A UTILIDADES ACUMULADAS) DE LA MISMA MANERA ESTABLECIDA PARA EL CASO DE QUE SE DISPONGA DE LOS ACTIVOS O PASIVOS RELEVANTES. EL VALOR RAZONABLE DE CUALQUIER INVERSIÓN RETENIDA EN LA EX-SUBSIDIARIA A LA FECHA EN QUE SE PIERDA EL CONTROL SE CONSIDERA COMO EL VALOR RAZONABLE PARA EL RECONOCIMIENTO INICIAL EN SU TRATAMIENTO CONTABLE POSTERIOR, SEGÚN LA IAS 39, INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y VALUACIÓN, O, EN SU CASO, EL COSTO EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA INVERSIÓN EN UNA ASOCIADA O ENTIDAD BAJO CONTROL CONJUNTO.

AL 30 DE JUNIO DE 2013, LAS SUBSIDIARIAS DE INDUSTRIAS CH, S. A. B. DE C. V. INCLUIDAS EN LA CONSOLIDACIÓN SON LAS SIGUIENTES:

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN  
30 DE JUNIO DE 2013

COMPAÑÍA

ACERO TRANSPORTE SAN, S. A. DE C. V.	(2)	76.83%
ACEROS CH, S. A. DE C. V.		99.99%
ACEROS Y LAMINADOS SIGOSA, S. A. DE C. V.		99.99%
ACERTAM, S. A. DE C. V.		99.99%
ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS CH, S. A. DE C. V.		99.99%
ADMINISTRACIÓN Y CONTROL DE LA PRODUCCIÓN, S. A. DE C. V.		99.99%
ADMINISTRADORA DE SERVICIOS SIDERÚRGICOS DE TLAXCALA, S. A. DE C. V.		76.83%
ARRENDADORA SIMEC, S. A. DE C. V.		76.83%
ARRENDADORA NORTE DE MATAMOROS, S. A. DE C. V.		100.00%
CSG COMERCIAL, S. A. DE C. V.		76.83%
COMERCIALIZADORA SIMEC, S. A. DE C. V.		76.83%
COMERCIALIZADORA ACEROS DM, S. A. DE C. V.		76.83%
COMERCIALIZADORA SIGOSA, S. A. DE C. V.		100.00%
COMERCIALIZADORA MSAN, S. A. DE C. V.		76.83%
COMPAÑÍA MEXICANA DE PERFILES Y TUBOS, S. A. DE C. V.		99.99%
COMERCIALIZADORA DE PRODUCTOS DE ACERO DE TLAXCALA, S. A. DE C. V.		76.83%
COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DE GUADALAJARA, S. A. DE C. V.		76.83%
COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DEL GOLFO, S. A. DE C. V.		100.00%
COMPAÑÍA SIDERÚRGICA DEL PACÍFICO, S. A. DE C. V.		76.83%
CONTROLADORA SIMEC, S. A. DE C. V.		76.83%
CORPORACIÓN ACEROS DM, S. A. DE C. V. Y SUBSIDIARIAS	(2)	76.83%
CORPORACIÓN ASL, S. A. DE C. V.	(2)	76.83%
CORPORATIVO G&DL, S. A. DE C. V.	(2)	76.83%
COORDINADORA DE SERVICIOS SIDERÚRGICOS DE CALIDAD, S. A. DE C. V.		76.83%
GRUPO SIMEC, S. A. B. DE C. V.		76.83%
GV DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO LTDA	(7)	76.83%
HOLDING PROTEL, S. A. DE C. V.		100.00%
INDUSTRIAL PROCARSA, S. A. DE C. V.		100.00%
INDUSTRIAS DEL ACERO Y DEL ALAMBRE, S. A. DE C. V.		76.83%
INMOBILIARIA PROCARSA, S. A. DE C. V.		99.99%
INMOBILIARIA PYTSA, S. A. DE C. V.		99.99%
NUEVA PYTSA INDUSTRIAL, S. A. DE C. V.		100.00%
OPERADORA DE INDUSTRIAS CH, S. A. DE C. V.		99.99%
OPERADORA DE METALES, S. A. DE C. V.		76.83%
OPERADORA DE SERVICIOS DE LA INDUSTRIA SIDERÚRGICA ICH, S. A. DE C. V.		76.83%

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 31

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

OPERADORA DE SERVICIOS SIDERÚRGICOS DE TLAXCALA, S.A.DE C.V.	76.83%
OPERADORA ICH, S. A. DE C. V.	99.99%
OPERADORA PROCARSA, S. A. DE C. V.	99.99%
ORGE, S. A. DE C. V.	(8) 76.83%
PACIFIC STEEL, INC.	(3) 76.83%
PACIFIC STEEL PROJECTS, INC.	(3) 76.83%
PERFILES COMERCIALES SIGOSA, S. A. DE C. V.	99.99%
PY TSA INDUSTRIAL MÉXICO, S. A. DE C. V.	99.99%
PROCARSA, S. A. DE C. V.	99.99%
PROCESADORA MEXICALI, S. A. DE C. V.	76.83%
PRODUCTOS SIDERÚRGICOS DE TLAXCALA, S. A. DE C. V.	76.83%
PY TSA INDUSTRIAL, S. A. DE C. V.	99.99%
PROMOTORA DE ACEROS SAN LUIS, S. A. DE C. V.	76.83%
PY TSA MONCLOVA, S. A. DE C. V.	99.99%
RECUBRIMIENTOS PROCARSA, S. A. DE C. V.	99.99%
SELOGMO, SERVICIOS LOGÍSTICOS DE MONCLOVA, S.A. DE C.V.	100.00%
SERVICIOS CH, S. A. DE C. V.	99.99%
SERVICIOS SIMEC, S. A. DE C. V.	76.83%
SIDERÚRGICA DEL GOLFO, S. A. DE C. V.	99.99%
SIGOSA ACERO, S. A. DE C. V.	99.99%
SIDERÚRGICA DE BAJA CALIFORNIA, S. A. DE C. V.	76.83%
SIMEC INTERNATIONAL, S. A. DE C. V.	76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 2, INC.	(5) 76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 3, INC.	(5) 76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 4, INC.	(5) 76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 5, INC.	(5) 76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 6, S. A. DE C. V.	76.83%
SIMEC INTERNATIONAL 7, S. A. DE C. V.	76.83%
SIMEC ACEROS, S. A. DE C. V.	76.83%
SIMEC USA, CORP.	(3) 76.83%
SIMEC STEEL, INC.	(3) 76.83%
SIMREP CORPORATION Y SUBSIDIARIAS (REPUBLIC)	(3 Y 6) 99.99%
SISTEMAS DE TRANSPORTE DE BAJA CALIFORNIA, S. A. DE C. V.	76.83%
TENEDORA CSG, S. A. DE C. V.	76.83%
TUBERÍAS PROCARSA, S. A. DE C. V.	99.99%
UNDERSHAFT INVESTMENTS, N.V.	(4) 76.83%
COMERCIALIZADORA PY TSA, S. A. DE C. V.	(1) 99.99%
LÁMINA Y MAQUILAS DEL NORTE, S. A. DE C. V.	(1) 99.99%
OPERADORA DE LÁMINA Y MAQUILAS DEL NORTE, S.A.DE C.V.	(1) 99.99%
OPERADORA DE LAMINADOS Y PERFILES MONTERREY, S.A. DE C.V.	(1) 99.99%
OPERADORA DE TUBERÍA INDUSTRIAL DE MONTERREY, S.A.DE C.V.	(1) 99.99%
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS SIGOSA, S. A. DE C. V.	99.99%
TUBULARES Y PERFILES INDUSTRIALES, S. A. DE C. V.	(1) 99.99%

(1) COMPAÑÍAS EN SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES

(2) ESTAS COMPAÑÍAS ESTÁN UBICADAS EN SAN LUIS POTOSÍ, LAS CUALES FUERON ADQUIRIDAS POR GRUPO SIMEC, S. A. B. DE C. V. EN 2008. PARA EFECTOS DE ESTE INFORME CONFORMAN EL GRUPO SAN.

(3) EMPRESAS ESTABLECIDAS EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, EXCEPTO UNA PLANTA DE REPUBLIC QUE ESTÁ ESTABLECIDA EN CANADÁ.

(4) EMPRESA ESTABLECIDA EN CURACAO, BRASIL.

(5) EMPRESAS QUE CAMBIARON SU DOMICILIO Y RESIDENCIA FISCAL AL ESTADO DE CALIFORNIA, ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, EN EL TRANSCURSO DE 2011. ESTAS EMPRESAS SE DEDICAN, A PARTIR DE ESA FECHA, A LA ADQUISICIÓN DE NUEVOS NEGOCIOS O PROYECTOS.

(6) SIMREP NO TIENE OPERACIONES IMPORTANTES O ACTIVOS, EXCEPTO POR SU INVERSIÓN EN REPUBLIC STEEL. HASTA SEPTIEMBRE DE 2011 ESTA SUBSIDIARIA SE LLAMABA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

REPUBLIC ENGINEERED PRODUCTS INC.

(7) EMPRESA ESTABLECIDA EN BRASIL.

(8) EMPRESA CONSTITUIDA EN 2012.

#### 4. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS DE CONTABILIDAD:

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS ADJUNTOS CUMPLEN CON LAS IFRS. SU PREPARACIÓN REQUIERE QUE LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA EFECTÚE CIERTAS ESTIMACIONES Y UTILICE DETERMINADOS SUPUESTOS PARA VALUAR ALGUNAS DE LAS PARTIDAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EFECTUAR LAS REVELACIONES QUE SE REQUIEREN EN LOS MISMOS. SIN EMBARGO, LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR DE DICHAS ESTIMACIONES. LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA, APLICANDO EL JUICIO PROFESIONAL, CONSIDERA QUE LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS UTILIZADOS FUERON LOS ADECUADOS EN LAS CIRCUNSTANCIAS. LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES SEGUIDAS POR LA COMPAÑÍA SON LAS QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN.

##### A. CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE SUBSIDIARIAS EXTRANJERAS

LA MONEDA FUNCIONAL Y DE INFORME DE LA COMPAÑÍA ES EL PESO MEXICANO (PESO). LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A PESOS DE CONFORMIDAD CON LA IAS 21 "EFECTOS DE LOS CAMBIOS EN MONEDA EXTRANJERA". BAJO ESTA NORMA, EL PRIMER PASO EN EL PROCESO DE CONVERSIÓN DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA DE LAS OPERACIONES QUE SE MANTIENEN EN EL EXTRANJERO, ES LA DETERMINACIÓN DE LA MONEDA FUNCIONAL, LA CUAL ES, EN PRIMERA INSTANCIA, LA MONEDA DEL ENTORNO ECONÓMICO PRIMARIO DE LA OPERACIÓN EXTRANJERA O, EN CASO DE SER DIFERENTE, LA MONEDA QUE AFECTA PRIMORDIALMENTE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS OPERACIONES EN EL EXTRANJERO. ASIMISMO, LA NORMA INCORPORA LOS CONCEPTOS DE MONEDA DE REGISTRO, QUE ES LA MONEDA EN LA CUAL LA COMPAÑÍA MANTIENE SUS REGISTROS CONTABLES, YA SEA PARA FINES LEGALES O DE INFORMACIÓN Y, LA MONEDA DE INFORME, QUE ES LA MONEDA ELEGIDA POR LA COMPAÑÍA PARA PRESENTAR SUS ESTADOS FINANCIEROS.

EL DÓLAR AMERICANO (US DÓLAR O USD\$) FUE CONSIDERADO COMO LA MONEDA FUNCIONAL DE LAS SUBSIDIARIAS SIMREP CORPORATION Y SUBSIDIARIAS Y PACIFIC STEEL, INC., Y EL REAL BRASILEÑO PARA GV DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE AÇO LTDA.; POR LO TANTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS DE DICHAS SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO FUERON CONVERTIDOS A PESOS APLICANDO:

- LOS TIPOS DE CAMBIO A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN PARA TODOS LOS ACTIVOS Y PASIVOS.

- LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS PARA LAS CUENTAS DE CAPITAL CONTABLE, INGRESOS, COSTOS Y GASTOS.

LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN SON LLEVADAS DIRECTAMENTE AL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES DENTRO DE LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES COMO EFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIONES EXTRANJERAS.

LA DIFERENCIA RESULTANTE DE ESTE PROCESO, SE RECONOCIÓ COMO EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN, EL CUAL FORMA PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE.

EL PESO FUE CONSIDERADO LA MONEDA FUNCIONAL DE LAS SUBSIDIARIAS SIMEC USA, CORP., PACIFIC STEEL PROJECTS, INC., SIMEC STEEL INC. Y SIMEC INTERNATIONAL 2, 3, 4 Y 5, MIENTRAS QUE LA MONEDA DE REGISTRO ES EL DÓLAR AMERICANO, POR LO TANTO, LOS ESTADOS FINANCIEROS FUERON CONVERTIDOS A PESOS MEXICANOS COMO SIGUE:

- ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS APLICANDO LOS TIPOS DE CAMBIO A LA FECHA DEL ESTADO DE

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 6 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

### SITUACIÓN FINANCIERA.

- ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS, ASÍ COMO LAS CUENTAS DEL CAPITAL CONTABLE, APLICANDO LOS TIPOS DE CAMBIO HISTÓRICOS.

- INGRESOS, COSTOS Y GASTOS, EXCEPTO AQUELLOS QUE SE DERIVEN DE ACTIVOS Y PASIVOS NO MONETARIOS, LOS CUALES SON CONVERTIDOS UTILIZANDO EL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO QUE FUE UTILIZADO PARA EL ACTIVO O PASIVO NO MONETARIO RELACIONADO, SE APLICAN LOS TIPOS DE CAMBIO VIGENTES A LA FECHA DE LAS TRANSACCIONES.

LAS DIFERENCIAS DE CONVERSIÓN SON LLEVADAS DIRECTAMENTE AL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES DENTRO DE UTILIDADES O PÉRDIDAS DEL AÑO COMO GANANCIA O PÉRDIDA CAMBIARIA. EN EL AÑO QUE TERMINÓ EL 30 DE JUNIO DE 2013 SE RECONOCIÓ UNA PÉRDIDA DE \$ 168,800.

LOS TIPOS DE CAMBIO RELEVANTES UTILIZADOS EN LA PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS FUERON COMO SIGUE (PESOS MEXICANOS POR UN DÓLAR AMERICANO)

FECHA	TIPO DE CAMBIO POR DOLAR AMERICANO
TIPO DE CAMBIO AL 30 DE JUNIO DE 2013	\$ 13.02
TIPO DE CAMBIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	12.99
TIPO DE CAMBIO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	13.99
TIPO DE CAMBIO AL 1 DE ENERO DE 2011	12.36
TIPO DE CAMBIO PROMEDIO PARA EL AÑO QUE TÉRMINO EL 30 DE JUNIO DE 2013	12.56
TIPO DE CAMBIO PROMEDIO PARA EL AÑO QUE TÉRMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	13.17
TIPO DE CAMBIO PROMEDIO PARA EL AÑO QUE TÉRMINO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	12.43

### B. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

LA ADQUISICIÓN DE SUBSIDIARIAS Y NEGOCIOS SE CONTABILIZA UTILIZANDO EL MÉTODO DE COMPRA. LA CONTRAPRESTACIÓN PARA CADA ADQUISICIÓN SE VALÚA AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DEL INTERCAMBIO DE LOS ACTIVOS CEDIDOS, PASIVOS INCURRIDOS O ASUMIDOS Y LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL EMITIDOS POR LA COMPAÑÍA A CAMBIO DEL CONTROL DE LA ADQUIRIDA. LOS COSTOS RELACIONADOS CON LA ADQUISICIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS AL SER INCURRIDOS.

A LA FECHA DE ADQUISICIÓN, LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS Y LOS PASIVOS ASUMIDOS IDENTIFICABLES SE RECONOCEN A SU VALOR RAZONABLE, EXCEPTO QUE:

- LOS ACTIVOS O PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO Y LOS PASIVOS O ACTIVOS RELACIONADOS CON LOS ACUERDOS DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS SE RECONOCEN Y VALÚAN DE CONFORMIDAD CON LA NIC 12 "IMPUESTO A LAS GANANCIAS" Y NIC 19 "BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS", RESPECTIVAMENTE.

- LOS PASIVOS O INSTRUMENTOS DE CAPITAL RELACIONADOS CON EL REEMPLAZO POR PARTE DE LA COMPAÑÍA DE INCENTIVOS DE LA ADQUIRIDA DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES, SE VALÚAN DE CONFORMIDAD CON LA IFRS 2 PAGOS BASADOS EN ACCIONES; Y

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

- LOS ACTIVOS (GRUPO DE ACTIVOS PARA SU VENTA) QUE SON CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA SU VENTA DE CONFORMIDAD CON LA IFRS 5 ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUADAS, SE VALÚAN DE CONFORMIDAD CON DICHA NORMA.

CUALQUIER EXCESO EN EL COSTO DE ADQUISICIÓN SOBRE LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES IDENTIFICABLES DE LA COMPAÑÍA ASOCIADA RECONOCIDO A LA FECHA DE ADQUISICIÓN, SE RECONOCE COMO CRÉDITO MERCANTIL. EL CRÉDITO MERCANTIL SE INCLUYE EN EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN Y ES EVALUADA POR DETERIORO COMO PARTE DE LA INVERSIÓN. CUALQUIER EXCESO EN LA PARTICIPACIÓN DEL GRUPO EN EL VALOR RAZONABLE NETO DE LOS ACTIVOS, PASIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES IDENTIFICABLES SOBRE EL COSTO DE ADQUISICIÓN, LUEGO DE SU REVALUACIÓN, SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA, QUE DA DERECHO A SUS TITULARES A UNA PARTE PROPORCIONAL DE LOS ACTIVOS NETOS DE LA ENTIDAD EN CASO DE LIQUIDACIÓN, SE PUEDE VALUAR SOBRE UNA BASE DE TRANSACCIÓN POR TRANSACCIÓN, A SU VALOR RAZONABLE O A LA PARTICIPACIÓN PROPORCIONAL EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS NETOS IDENTIFICABLES DE LA ENTIDAD ADQUIRIDA.

CUANDO LA CONTRAPRESTACIÓN TRANSFERIDA POR LA COMPAÑÍA EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS INCLUYE ACTIVOS O PASIVOS RESULTADO DE UNA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE, LA CONTRAPRESTACIÓN CONTINGENTE ES VALUADA AL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN Y LOS AJUSTES POSTERIORES A LA CONTRAPRESTACIÓN SON RECONOCIDOS CONTRA EL CRÉDITO MERCANTIL SIEMPRE Y CUANDO HAYA SURGIDO DE INFORMACIÓN CONFIABLE SOBRE EL VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN, Y OCURRAN DENTRO DEL "PERIODO DE VALUACIÓN" (UN MÁXIMO DE 12 MESES A PARTIR DE LA FECHA DE ADQUISICIÓN). TODOS LOS OTROS AJUSTES POSTERIORES SON RECONOCIDOS EN RESULTADOS.

LA CONTABILIDAD SUBSECUENTE PARA CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE LA ESTIMACIÓN DE CONTINGENCIAS QUE NO CALIFICAN COMO AJUSTES DE PERIODOS DE VALUACIÓN DEPENDE DE LA CLASIFICACIÓN DE LA CONTINGENCIA. LAS CONTINGENCIAS DE CAPITAL NO SON REVALUADAS EN PERIODOS SUBSECUENTES. CONTINGENCIAS CLASIFICADAS COMO PASIVOS O ACTIVOS SON REVALUADAS EN FECHAS SUBSECUENTES DE ACUERDO CON LA IAS 3, PROVISIONES, PASIVOS CONTINGENTES Y ACTIVOS CONTINGENTES, CON SU CORRESPONDIENTE RECONOCIMIENTO DE GANANCIA O PÉRDIDA.

EN EL CASO DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS POR COMPRA EN ETAPAS, LA INVERSIÓN PREVIA DEL GRUPO EN EL CAPITAL DE LA ADQUIRIDA SE REMIDE A SU VALOR RAZONABLE A LA FECHA DE ADQUISICIÓN (ES DECIR, LA FECHA EN QUE LA COMPAÑÍA OBTIENE EL CONTROL) Y LA GANANCIA O PÉRDIDA RESULTANTE, SI HUBIESE, SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS. LOS MONTOS RESULTANTES DE LA PARTICIPACIÓN EN LA ADQUIRIDA ANTERIORES A LA FECHA DE ADQUISICIÓN QUE HABÍAN SIDO PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL SE RECLASIFICAN A LOS RESULTADOS, SIEMPRE Y CUANDO DICHO TRATAMIENTO FUERA APROPIADO EN EL CASO QUE SE VENDIERA DICHA PARTICIPACIÓN.

SI EL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS NO SE HA COMPLETADO AL FINAL DEL PERIODO QUE SE INFORMA, EN EL CUAL OCURRE LA COMBINACIÓN, LA COMPAÑÍA REPORTA IMPORTES PROVISIONALES PARA LAS PARTIDAS CUYO RECONOCIMIENTO ESTÁ INCOMPLETO.

DURANTE EL PERIODO DE VALUACIÓN, LA ADQUIRENTE RECONOCE AJUSTES A LOS IMPORTES PROVISIONALES O RECONOCE ACTIVOS O PASIVOS ADICIONALES NECESARIOS PARA REFLEJAR LA INFORMACIÓN NUEVA OBTENIDA SOBRE HECHOS Y CIRCUNSTANCIAS QUE EXISTÍAN EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN Y, QUE DE CONOCERSE, HABRÍAN AFECTADO LA VALUACIÓN DE LOS IMPORTES RECONOCIDOS EN ESA FECHA

C. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 8 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EL EFECTIVO CONSISTE EN DEPÓSITOS EN CUENTAS BANCARIAS QUE NO GENERAN INTERÉS. LOS EQUIVALENTES DE EFECTIVO CORRESPONDEN A INVERSIONES DE RENTA FIJA A CORTO PLAZO, CUYO VENCIMIENTO ORIGINAL ES MENOR A TRES MESES. ESTAS INVERSIONES SE EXPRESAN AL COSTO MÁS RENDIMIENTOS DEVENGADOS. EL VALOR ASÍ DETERMINADO ES SIMILAR A SU VALOR RAZONABLE.

### D. ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO

LA COMPAÑÍA SIGUE LA PRÁCTICA DE CREAR UNA ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO, LA CUAL SE DETERMINA CONSIDERANDO LOS SALDOS DE CLIENTES CON ANTIGÜEDAD MAYOR A UN AÑO, AQUELLAS BAJO LITIGIO O CON PROBLEMAS DE COBRO ESPECÍFICOS. LOS RESULTADOS REALES PUEDEN DIFERIR MATERIALMENTE DE ESTAS ESTIMACIONES EN EL FUTURO.

### E. INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN AL MENOR DE SU COSTO DE ADQUISICIÓN O VALOR NETO DE REALIZACIÓN. LA FÓRMULA DE ASIGNACIÓN DE COSTO UTILIZADA ES LA DE COSTOS PROMEDIOS. EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN REPRESENTA EL PRECIO DE VENTA ESTIMADO DE LOS INVENTARIOS MENOS TODOS LOS COSTOS DE TERMINACIÓN Y LOS COSTOS NECESARIOS PARA REALIZAR SU VENTA.

LA COMPAÑÍA CLASIFICA EL INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE ACUERDO CON LA FECHA ESPERADA DE CONSUMO, PRESENTANDO COMO INVENTARIO NO CIRCULANTE AQUEL QUE DE ACUERDO CON DATOS HISTÓRICOS Y TENDENCIAS DE PRODUCCIÓN NO SERÁN CONSUMIDOS EN EL CORTO PLAZO (UN AÑO).

LA COMPAÑÍA CLASIFICA COMO INVENTARIOS NO CIRCULANTE LAS REFACCIONES Y RODILLOS QUE, DE ACUERDO A DATOS HISTÓRICOS Y TENDENCIAS DE PRODUCCIÓN, NO SE UTILIZARÁN O CONSUMIRÁN EN EL CORTO PLAZO.

LA COMPAÑÍA SIGUE LA PRÁCTICA DE CREAR UNA RESERVA PARA INVENTARIO DE LENTO MOVIMIENTO, CONSIDERANDO LA TOTALIDAD DE PRODUCTOS Y MATERIAS PRIMAS CON UNA ROTACIÓN MAYOR A UN AÑO.

### F. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

SE REGISTRA AL COSTO DE ADQUISICIÓN, MENOS CUALQUIER PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA. LOS COSTOS INCLUYEN HONORARIOS PROFESIONALES Y, PARA ACTIVOS CALIFICABLES, LOS COSTOS POR INTERESES CAPITALIZADOS DE ACUERDO CON LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA COMPAÑÍA. LA DEPRECIACIÓN SE RECONOCE PARA DAR DE BAJA EL COSTO DE LOS ACTIVOS (DISTINTOS A LOS TERRENOS Y PROPIEDADES EN CONSTRUCCIÓN), MENOS SU VALOR RESIDUAL, SOBRE SUS VIDAS ÚTILES UTILIZANDO EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA, Y COMIENZA CUANDO LOS ACTIVOS ESTÁN LISTOS PARA SU USO PREVISTO.

LA VIDA ÚTIL ESTIMADA, VALOR RESIDUAL, Y EL MÉTODO DE DEPRECIACIÓN SON REVISADOS AL FINAL DE CADA AÑO Y, EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA.

LOS ACTIVOS DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO SE DEJAN DE RECONOCER CUANDO SE DISPONE DE ELLOS O CUANDO NO SE ESPERA RECIBIR BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS DE SU USO. LA GANANCIA O PÉRDIDA QUE SURGE DE LA ENAJENACIÓN O RETIRO DEL ACTIVO, RESULTA DE LA DIFERENCIA ENTRE EL INGRESO POR LA VENTA Y EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO, Y SE RECONOCE EN RESULTADOS.

LAS VIDAS ÚTILES TOTALES DE LOS PRINCIPALES GRUPOS DE ACTIVOS SON COMO SIGUE:

EDIFICIOS

AÑOS  
10 A 65



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 9 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

MAQUINARIA Y EQUIPO	5 A 40
EQUIPO DE TRANSPORTE	4
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE CÓMPUTO	3 A 10

### G. ARRENDAMIENTOS

LOS CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO DE INMUEBLES Y EQUIPO SE CLASIFICAN COMO CAPITALIZABLES SI EL CONTRATO TRANSFIERE AL ARRENDATARIO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO ARRENDADO. ALGUNOS DE LOS INDICADORES QUE SE EVALÚAN SON SI LA PROPIEDAD DEL BIEN ARRENDADO AL TÉRMINO DEL ARRENDAMIENTO, SI EL CONTRATO CONTIENE UNA OPCIÓN DE COMPRA A PRECIO REDUCIDO, SI EL PERIODO DEL ARRENDAMIENTO ES SUSTANCIALMENTE IGUAL A LA VIDA ÚTIL REMANENTE DEL BIEN ARRENDADO, O SI EL VALOR PRESENTE DE LOS PAGOS MÍNIMOS ES SUSTANCIALMENTE IGUAL AL VALOR DE MERCADO DEL BIEN ARRENDADO, NETO DE CUALQUIER BENEFICIO O VALOR DE DESECHO.

CUANDO LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO ARRENDADO PERMANECEN SUSTANCIALMENTE CON EL ARRENDADOR, SE CLASIFICAN COMO ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS Y LAS RENTAS DEVENGADAS SE CARGAN A RESULTADOS CONFORME SE INCURREN.

### H. COSTOS POR PRÉSTAMOS

EN EL CASO DE ACTIVOS QUE REQUIEREN DE UN PERÍODO SUSTANCIAL PARA SU USO, SE CAPITALIZAN LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS INCURRIDOS DURANTE EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN E INSTALACIÓN DE LOS INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO DURANTE SU PROCESO DE CONSTRUCCIÓN. EL MONTO DE LOS COSTOS DE PRÉSTAMOS CAPITALIZABLES ES EL RESULTANTE DE APLICAR LA TASA DE CAPITALIZACIÓN PROMEDIO PONDERADA DE LOS FINANCIAMIENTOS AL PROMEDIO PONDERADO DE LAS INVERSIONES EN ACTIVOS CALIFICABLES DURANTE SU PERÍODO DE ADQUISICIÓN. EN EL CASO DE FINANCIAMIENTOS EN MONEDA EXTRANJERA, EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO INCLUYE ADICIONALMENTE A LAS UTILIDADES Y PÉRDIDAS CAMBIARIAS CORRESPONDIENTES, NETAS DE LOS EFECTOS POR VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS DE COBERTURA ASOCIADOS CON DICHS FINANCIAMIENTOS.

EL INGRESO QUE SE OBTIENE POR LA INVERSIÓN TEMPORAL DE FONDOS DE PRÉSTAMOS ESPECÍFICOS PENDIENTES DE SER UTILIZADOS EN ACTIVOS CALIFICADOS, SE DEDUCE DE LOS COSTOS POR PRÉSTAMOS ELEGIBLES PARA SER CAPITALIZADOS.

TODOS LOS OTROS COSTOS POR PRÉSTAMOS SE RECONOCEN EN RESULTADOS DURANTE EL PERIODO EN QUE SE INCURREN.

### I. ACTIVOS INTANGIBLES.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES ADQUIRIDOS DE FORMA SEPARADA SE RECONOCEN AL COSTO MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y LA PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO. LA AMORTIZACIÓN SE RECONOCE CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA SOBRE SU VIDA ÚTIL ESTIMADA. LA VIDA ÚTIL ESTIMADA, VALOR RESIDUAL Y MÉTODO DE DEPRECIACIÓN SE REVISAN AL FINAL DE CADA AÑO, Y EL EFECTO DE CUALQUIER CAMBIO EN LA ESTIMACIÓN REGISTRADA SE RECONOCE SOBRE UNA BASE PROSPECTIVA. ACTIVOS INTANGIBLES CON UNA VIDA ÚTIL INDEFINIDA ADQUIRIDOS DE FORMA SEPARADA SE RECONOCEN AL COSTO MENOS LA PÉRDIDA ACUMULADA POR DETERIORO.

LOS DESEMBOLSOS ORIGINADOS POR LAS ACTIVIDADES DE INVESTIGACIÓN SE RECONOCEN COMO UN GASTO EN EL PERIODO EN EL CUAL SE INCURREN.

UN ACTIVO INTANGIBLE GENERADO INTERNAMENTE COMO CONSECUENCIA DE ACTIVIDADES DE DESARROLLO (O DE LA FASE DE DESARROLLO DE UN PROYECTO INTERNO) SE RECONOCE SI, Y SÓLO SI TODO LO SIGUIENTE SE HA DEMOSTRADO:

---

- 
- TÉCNICAMENTE, ES POSIBLE COMPLETAR EL ACTIVO INTANGIBLE DE FORMA QUE PUEDA ESTAR DISPONIBLE PARA SU USO O VENTA,
  - LA INTENCIÓN DE COMPLETAR EL ACTIVO INTANGIBLE ES PARA USARLO O VENDERLO,
  - LA HABILIDAD PARA USAR O VENDER EL ACTIVO INTANGIBLE;
  - LA FORMA EN QUE EL ACTIVO INTANGIBLE VAYA A GENERAR PROBABLES BENEFICIOS ECONÓMICOS EN EL FUTURO;
  - LA DISPONIBILIDAD DE LOS ADECUADOS RECURSOS TÉCNICOS, FINANCIEROS O DE OTRO TIPO, PARA COMPLETAR EL DESARROLLO Y PARA UTILIZAR O VENDER EL ACTIVO INTANGIBLE; Y
  - LA CAPACIDAD PARA VALUAR CONFIABLEMENTE, EL DESEMBOLSO ATRIBUIBLE AL ACTIVO INTANGIBLE DURANTE SU DESARROLLO.

EL MONTO INICIALMENTE RECONOCIDO PARA UN ACTIVO INTANGIBLE GENERADO INTERNAMENTE SERÁ LA SUMA DE LOS DESEMBOLSOS INCURRIDOS DESDE EL MOMENTO EN QUE EL ELEMENTO CUMPLE LAS CONDICIONES PARA SU RECONOCIMIENTO, ESTABLECIDAS ANTERIORMENTE. CUANDO NO SE PUEDE RECONOCER UN ACTIVO INTANGIBLE GENERADO INTERNAMENTE, LOS DESEMBOLSOS POR DESARROLLO SE CARGAN A RESULTADOS EN EL PERÍODO EN QUE SE INCURREN. CON POSTERIORIDAD A SU RECONOCIMIENTO INICIAL, UN ACTIVO INTANGIBLE GENERADO INTERNAMENTE SE RECONOCE A SU COSTO MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y EL IMPORTE ACUMULADO DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO, SOBRE LA MISMA BASE QUE LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE ADQUIEREN DE FORMA SEPARADA.

CUANDO SE ADQUIERE UN ACTIVO INTANGIBLE EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS Y SE RECONOZCAN SEPARADAMENTE DEL CRÉDITO MERCANTIL, SU COSTO SERÁ SU VALOR RAZONABLE EN LA FECHA DE ADQUISICIÓN (LO CUAL SE CONSIDERA COMO SU COSTO). CON POSTERIORIDAD A SU RECONOCIMIENTO INICIAL, UN ACTIVO INTANGIBLE ADQUIRIDO EN UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE RECONOCERÁ POR SU COSTO MENOS LA AMORTIZACIÓN ACUMULADA Y EL IMPORTE ACUMULADO DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO, SOBRE LA MISMA BASE QUE LOS ACTIVOS INTANGIBLES QUE SE ADQUIEREN DE FORMA SEPARADA.

UN ACTIVO INTANGIBLE SE DEJA DE RECONOCER CUANDO SE DISPONE DE ÉL O CUANDO NO SE ESPERA OBTENER BENEFICIOS ECONÓMICOS FUTUROS DE SU USO. LA GANANCIA O (PÉRDIDA) OBTENIDA QUE SURGE POR LA BAJA DEL INTANGIBLE, CALCULADA COMO LA DIFERENCIA ENTRE LOS INGRESOS NETOS DE LA ENAJENACIÓN Y SU VALOR EN LIBROS, SE RECONOCE EN RESULTADOS.

#### J. CRÉDITO MERCANTIL

EL CRÉDITO MERCANTIL QUE SURGE DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS SE RECONOCE COMO UN ACTIVO A LA FECHA EN QUE SE ADQUIERE EL CONTROL (FECHA DE ADQUISICIÓN) MENOS LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO ACUMULADAS EN FORMA POSTERIOR. PARA FINES DE LA EVALUACIÓN DEL DETERIORO, EL CRÉDITO MERCANTIL SE ASIGNA A CADA UNA DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO DE LA COMPAÑÍA QUE ESPERA OBTENER BENEFICIOS DE LAS SINERGIAS DE ESTA COMBINACIÓN. LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO A LAS CUALES SE ASIGNA EL CRÉDITO MERCANTIL SON SOMETIDAS A EVALUACIONES POR DETERIORO ANUALMENTE, O CON MAYOR FRECUENCIA, SI EXISTE UN INDICATIVO DE QUE LA UNIDAD PODRÍA HABER SUFRIDO DETERIORO. SI EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO ES MENOR QUE EL MONTO EN LIBROS DE LA UNIDAD, LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE ASIGNA PRIMERO A FIN DE REDUCIR EL MONTO EN LIBROS DEL CRÉDITO MERCANTIL ASIGNADO A LA UNIDAD Y LUEGO EN FORMA PROPORCIONAL ENTRE LOS OTROS ACTIVOS DE LA UNIDAD, TOMANDO COMO BASE EL MONTO EN LIBROS DE CADA ACTIVO EN LA UNIDAD.

---

---

LA PÉRDIDA POR DETERIORO RECONOCIDA PARA FINES DEL CRÉDITO MERCANTIL NO PUEDE REVERTIRSE EN UN PERIODO POSTERIOR. AL DISPONER DE UNA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO, EL MONTO ATRIBUIBLE AL CRÉDITO MERCANTIL SE INCLUYE EN LA DETERMINACIÓN DE LA GANANCIA O PÉRDIDA EN LA DISPOSICIÓN.

#### K. DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN Y SU DISPOSICIÓN

AL FINAL DE CADA AÑO, LA COMPAÑÍA REVISAR LOS VALORES EN LIBROS DE SUS ACTIVOS TANGIBLES E INTANGIBLES A FIN DE DETERMINAR SI EXISTE UN INDICATIVO DE QUE ESTOS ACTIVOS HAN SUFRIDO ALGUNA PÉRDIDA POR DETERIORO. SI EXISTE ALGÚN INDICIO, SE CALCULA EL MONTO RECUPERABLE DEL ACTIVO A FIN DE DETERMINAR EL ALCANCE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO (DE HABER ALGUNA). CUANDO NO ES POSIBLE ESTIMAR EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO INDIVIDUAL, LA COMPAÑÍA ESTIMA EL MONTO RECUPERABLE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A LA QUE PERTENECE DICHO ACTIVO. CUANDO SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE RAZONABLE Y CONSISTENTE DE DISTRIBUCIÓN, LOS ACTIVOS CORPORATIVOS TAMBIÉN SE ASIGNAN A LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO INDIVIDUALES, O DE LO CONTRARIO, SE ASIGNAN AL GRUPO MÁS PEQUEÑO DE UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO PARA LOS CUALES SE PUEDE IDENTIFICAR UNA BASE DE DISTRIBUCIÓN RAZONABLE Y CONSISTENTE.

LOS ACTIVOS INTANGIBLES CON UNA VIDA ÚTIL INDEFINIDA O TODAVÍA NO DISPONIBLES PARA SU USO, SE SUJETAN A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO AL MENOS CADA AÑO, Y SIEMPRE QUE EXISTA UN INDICIO DE QUE EL ACTIVO PODRÍA HABERSE DETERIORADO. EL MONTO RECUPERABLE ES EL MAYOR ENTRE EL VALOR RAZONABLE MENOS EL COSTO DE VENDERLO Y EL VALOR DE USO. AL EVALUAR EL VALOR DE USO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS SE DESCUENTAN A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO UNA TASA DE DESCUENTO ANTES DE IMPUESTOS QUE REFLEJE LA EVALUACIÓN ACTUAL DEL MERCADO RESPECTO AL VALOR DEL DINERO EN EL TIEMPO Y LOS RIESGOS ESPECÍFICOS DEL ACTIVO PARA EL CUAL NO SE HAN AJUSTADO LAS ESTIMACIONES DE FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS. SI SE ESTIMA QUE EL MONTO RECUPERABLE DE UN ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) ES MENOR QUE SU VALOR EN LIBROS, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE REDUCE A SU MONTO RECUPERABLE. LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO SE RECONOCEN INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, SALVO SI EL ACTIVO SE REGISTRA A UN MONTO REVALUADO, EN CUYO CASO SE DEBE CONSIDERAR LA PÉRDIDA POR DETERIORO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LA REVALUACIÓN.

CUANDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE REVIERTE POSTERIORMENTE, EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) SE AUMENTA AL VALOR ESTIMADO REVISADO A SU MONTO RECUPERABLE, DE TAL MANERA QUE EL VALOR EN LIBROS INCREMENTADO NO EXCEDE EL VALOR EN LIBROS QUE SE HABRÍA DETERMINADO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO UNA PÉRDIDA POR DETERIORO PARA DICHO ACTIVO (O UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO) EN AÑOS ANTERIORES. LA REVERSIÓN DE UNA PÉRDIDA POR DETERIORO SE RECONOCE INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS, A MENOS QUE EL ACTIVO CORRESPONDIENTE SE RECONOZCA A UN MONTO REVALUADO, EN CUYO CASO LA REVERSIÓN DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO SE TRATA COMO UN AUMENTO EN LA REVALUACIÓN.

#### L. PROVISIONES

LOS PASIVOS POR PROVISIONES SE RECONOCEN CUANDO (I) EXISTE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE (LEGAL O ASUMIDA) COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, (II) ES PROBABLE QUE SE REQUIERA LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS COMO MEDIO PARA LIQUIDAR DICHA OBLIGACIÓN Y (III) LA OBLIGACIÓN PUEDE SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE.

CUANDO EL EFECTO DEL VALOR DEL DINERO A TRAVÉS DEL TIEMPO ES SIGNIFICATIVO, EL IMPORTE DE LA PROVISIÓN ES EL VALOR PRESENTE DE LOS DESEMBOLSOS QUE SE ESPERA SEAN NECESARIOS PARA LIQUIDAR LA OBLIGACIÓN.

LA TASA DE DESCUENTO APLICADA ES ANTES DE IMPUESTOS Y REFLEJA LAS CONDICIONES DE MERCADO A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL Y, EN SU CASO, EL RIESGO ESPECÍFICO DEL PASIVO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 12 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

CORRESPONDIENTE. EN ESTOS CASOS, EL INCREMENTO EN LA PROVISIÓN SE RECONOCE COMO UN GASTO POR INTERESES.

### M. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS

LAS APORTACIONES A LOS PLANES DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN Y DE CONTRIBUCIONES DEFINIDAS SE RECONOCEN COMO GASTOS AL MOMENTO EN QUE LOS EMPLEADOS HAN PRESTADO LOS SERVICIOS QUE LES OTORGAN EL DERECHO A LAS CONTRIBUCIONES.

EL PASIVO POR BENEFICIOS AL RETIRO ES DETERMINADO CONSIDERANDO EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. LAS REMUNERACIONES INCLUIDAS EN LA DETERMINACIÓN DE ESTE PASIVO CORRESPONDEN A LAS PRIMAS DE ANTIGÜEDAD POR JUBILACIÓN. LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES SON CARGADAS O ACREDITADAS A LOS RESULTADOS DEL AÑO. TANTO EL PASIVO POR BENEFICIOS AL RETIRO COMO LOS CORRESPONDIENTES COSTOS NETOS DEL PERÍODO, SON DETERMINADOS CONFORME AL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO CON BASE EN SUELDOS PROYECTADOS, UTILIZANDO PARA TAL EFECTO CIERTOS SUPUESTOS E HIPÓTESIS DETERMINADOS POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES.

LAS OBLIGACIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS RECONOCIDAS EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, REPRESENTAN EL VALOR PRESENTE DE LA OBLIGACIÓN POR BENEFICIOS DEFINIDOS.

### N. UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN

LA UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ESTÁ CALCULADA DIVIDIENDO LA UTILIDAD NETA CORRESPONDIENTE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA, ENTRE EL PROMEDIO PONDERADO DEL NÚMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN DURANTE CADA EJERCICIO QUE SE PRESENTA.

### Ñ. IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

EL GASTO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD REPRESENTA LA SUMA DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD CAUSADOS Y EL IMPUESTO DIFERIDO.

- IMPUESTOS CAUSADOS - EL IMPUESTO A LA UTILIDAD ES EL MAYOR ENTRE EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) Y SE REGISTRA EN RESULTADOS EN EL AÑO EN QUE SE CAUSA. EL IMPUESTO CAUSADO, SE BASA EN LAS UTILIDADES FISCALES Y EN FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA AÑO, RESPECTIVAMENTE. LA UTILIDAD FISCAL DIFIERE DE LA GANANCIA REPORTADA EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES, DEBIDO A LAS PARTIDAS DE INGRESOS O GASTOS GRAVABLES O DEDUCIBLES EN OTROS AÑOS Y PARTIDAS QUE NUNCA SON GRAVABLES O DEDUCIBLES. EL PASIVO DE LA COMPAÑÍA POR CONCEPTO DE IMPUESTOS CAUSADOS SE CALCULA UTILIZANDO LAS TASAS FISCALES PROMULGADAS O SUBSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL CUAL SE INFORMA.

- IMPUESTOS DIFERIDOS - LA COMPAÑÍA DETERMINA, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, SI CAUSARÁ ISR O IETU EN EL FUTURO Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDE AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL IMPUESTO DIFERIDO SE RECONOCE SOBRE LAS DIFERENCIAS TEMPORALES ENTRE EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS INCLUIDOS EN LOS ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA Y LAS BASES FISCALES CORRESPONDIENTES, UTILIZANDO EL MÉTODO DE PASIVO. EL PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO SE RECONOCE GENERALMENTE PARA TODAS LAS DIFERENCIAS FISCALES TEMPORALES.

SE RECONOCERÁ UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS, POR CAUSA DE TODAS LAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES, EN LA MEDIDA EN QUE RESULTE PROBABLE QUE LA ENTIDAD DISPONGA DE UTILIDADES FISCALES FUTURAS CONTRA LAS QUE PUEDA APLICAR ESAS DIFERENCIAS TEMPORALES DEDUCIBLES. ESTOS ACTIVOS Y PASIVOS NO SE RECONOCEN SI LAS DIFERENCIAS TEMPORALES SURGEN DEL CRÉDITO MERCANTIL O DEL RECONOCIMIENTO INICIAL (DISTINTO AL DE LA

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

COMBINACIÓN DE NEGOCIOS) DE OTROS ACTIVOS Y PASIVOS EN UNA OPERACIÓN QUE NO AFECTA LA UTILIDAD FISCAL NI LA UTILIDAD CONTABLE.

EL VALOR EN LIBROS DE UN ACTIVO POR IMPUESTOS DIFERIDOS DEBE SOMETERSE A REVISIÓN AL FINAL DE CADA AÑO Y SE DEBE REDUCIR EN LA MEDIDA QUE SE ESTIME PROBABLE QUE NO HABRÁN UTILIDADES GRAVABLES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE SE RECUPERE LA TOTALIDAD O UNA PARTE DEL ACTIVO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE CALCULAN UTILIZANDO LAS TASAS FISCALES QUE SE ESPERA APLICAR EN EL PERÍODO EN EL QUE EL PASIVO SE PAGUE O EL ACTIVO SE REALICE, BASÁNDOSE EN LAS TASAS (Y LEYES FISCALES) QUE HAYAN SIDO APROBADAS O SUSTANCIALMENTE APROBADAS AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA. LA VALUACIÓN DE LOS PASIVOS Y ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS REFLEJA LAS CONSECUENCIAS FISCALES QUE SE DERIVARÍAN DE LA FORMA EN QUE LA COMPAÑÍA ESPERA, AL FINAL DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE INFORMA, RECUPERAR O LIQUIDAR EL VALOR EN LIBROS DE SUS ACTIVOS Y PASIVOS.

LOS ACTIVOS Y LOS PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS SE COMPENSAN CUANDO HAY UN DERECHO LEGAL PARA COMPENSARLOS Y CUANDO SE REFIEREN A IMPUESTOS A LA UTILIDAD CORRESPONDIENTES A LA MISMA AUTORIDAD FISCAL Y LA COMPAÑÍA TIENE LA INTENCIÓN DE LIQUIDAR SUS ACTIVOS Y PASIVOS SOBRE UNA BASE NETA.

LA COMPAÑÍA SIGUE LA PRÁCTICA DE RECONOCER EL BENEFICIO DERIVADO DE LA AMORTIZACIÓN DE LAS PÉRDIDAS FISCALES ADQUIRIDAS EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO EN QUE SE AMORTIZAN, EXCEPTO CUANDO ESTAS PÉRDIDAS PROVIENEN POR EXCESOS DE GASTOS Y SE CONSIDERA QUE ESTAS SE AMORTIZARÁN EN LOS PRÓXIMOS AÑOS.

- IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS DEL PERÍODO - LOS IMPUESTOS CAUSADOS Y DIFERIDOS SE RECONOCEN COMO INGRESO O GASTO EN RESULTADOS, EXCEPTO CUANDO SE REFIEREN A PARTIDAS QUE SE RECONOCEN FUERA DE LOS RESULTADOS, YA SEA EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES O DIRECTAMENTE EN EL CAPITAL CONTABLE, EN CUYO CASO EL IMPUESTO TAMBIÉN SE RECONOCE FUERA DE LOS RESULTADOS; O CUANDO SURGEN DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DE UNA COMBINACIÓN DE NEGOCIOS.

- INTERÉS DE SALDOS DE IMPUESTOS POR RECUPERAR - LOS INTERESES DE SALDOS DE IMPUESTOS RECUPERADOS SON PRESENTADOS EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES COMO INGRESO POR INTERESES.

### O. TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE EN LA FECHA DE CONCERTACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN DICHA MONEDA SE EXPRESAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. LAS DIFERENCIAS MOTIVADAS POR FLUCTUACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO ENTRE LAS FECHAS DE CONCERTACIÓN DE LAS TRANSACCIONES Y SU LIQUIDACIÓN O VALUACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO, SE APLICAN A LOS RESULTADOS.

LAS DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO, EXCEPTO:

- DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA RELACIONADOS CON LOS ACTIVOS EN CONSTRUCCIÓN PARA SU USO PRODUCTIVO FUTURO, LAS CUALES SE INCLUYEN EN EL COSTO DE DICHOS ACTIVOS CUANDO SE CONSIDERAN COMO UN AJUSTE A LOS COSTOS POR INTERESES SOBRE DICHOS PRÉSTAMOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA;

- DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE TRANSACCIONES RELACIONADAS CON COBERTURAS DE RIESGOS DE TIPO DE CAMBIO; Y

---

---

- DIFERENCIAS EN TIPO DE CAMBIO PROVENIENTES DE PARTIDAS MONETARIAS POR COBRAR O POR PAGAR A UNA OPERACIÓN EXTRANJERA PARA LA CUAL NO ESTÁ PLANIFICADO NI ES POSIBLE QUE SE REALICE EL PAGO (FORMANDO ASÍ PARTE DE LA INVERSIÓN NETA EN LA OPERACIÓN EXTRANJERA), LAS CUALES SON RECONOCIDAS INICIALMENTE EN LAS OTRAS PARTIDAS DE UTILIDAD INTEGRAL Y RECLASIFICADAS DESDE EL CAPITAL CONTABLE A UTILIDADES O PÉRDIDAS AL VENDER TOTAL O PARCIALMENTE LA INVERSIÓN NETA.

#### P. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SON RECONOCIDOS CUANDO UNA SUBSIDIARIA FORMA PARTE DE LAS PROVISIONES CONTRACTUALES DEL INSTRUMENTO.

LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SON VALUADOS INICIALMENTE A SU VALOR RAZONABLE. LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN QUE SON DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN O EMISIÓN DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS SON INCREMENTADOS O REDUCIDOS DE SU VALOR RAZONABLE, DE FORMA APROPIADA, EN EL RECONOCIMIENTO INICIAL; LOS COSTOS DE TRANSACCIÓN DIRECTAMENTE ATRIBUIBLES A LA ADQUISICIÓN DE ACTIVOS O PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE A TRAVÉS DE RESULTADOS SON RECONOCIDOS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS.

#### Q. ACTIVOS FINANCIEROS

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN DENTRO DE LAS SIGUIENTES CATEGORÍAS ESPECÍFICAS: "ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS", "INVERSIONES CONSERVADAS AL VENCIMIENTO", "ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA" Y "PRÉSTAMOS Y PARTIDAS POR COBRAR". LA CLASIFICACIÓN DEPENDE DE LA NATURALEZA Y PROPÓSITO DE LOS ACTIVOS FINANCIEROS Y SE DETERMINA AL MOMENTO DE SU RECONOCIMIENTO INICIAL. TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE RECONOCEN Y SE DESRECONOCEN EN LA FECHA DE NEGOCIACIÓN EN DONDE UNA COMPRA O VENTA DE UN ACTIVO FINANCIERO ESTÁ BAJO UN CONTRATO, CUYOS TÉRMINOS REQUIEREN LA ENTREGA DEL ACTIVO DURANTE UN PLAZO QUE GENERALMENTE ESTÁ ESTABLECIDO POR EL MERCADO CORRESPONDIENTE.

EL MÉTODO DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN MÉTODO DE CÁLCULO DEL COSTO AMORTIZADO DE UN INSTRUMENTO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL INGRESO FINANCIERO A LO LARGO DEL PERÍODO PERTINENTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA EXACTAMENTE LOS FLUJOS ESTIMADOS FUTUROS DE COBROS EN EFECTIVO INCLUYENDO TODOS LOS HONORARIOS SOBRE LOS PUNTOS BASE SOBRE INTERESES PAGADOS O RECIBIDOS QUE FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA, COSTOS DE TRANSACCIÓN Y OTRAS PRIMAS O DESCUENTOS) A LO LARGO DE LA VIDA ESPERADA DEL INSTRUMENTO FINANCIERO DE DEUDA O, (CUANDO SEA ADECUADO) EN UN PERÍODO MÁS CORTO, CON EL IMPORTE NETO EN LIBROS EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL.

LA COMPAÑÍA NO CUENTA CON ACTIVOS FINANCIEROS CLASIFICADOS COMO "ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS" Y "ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA".

PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SON ACTIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS, CON PAGOS FIJOS O DETERMINABLES QUE NO COTIZAN EN UN MERCADO ACTIVO. LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SON MEDIDOS AL COSTO AMORTIZADO USANDO EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA, MENOS CUALQUIER DETERIORO.

LOS ACTIVOS FINANCIEROS SE SUJETAN A PRUEBAS DE DETERIORO AL FINAL DE CADA PERÍODO DE REPORTE. SE CONSIDERA QUE LOS ACTIVOS FINANCIEROS ESTÁN DETERIORADOS, CUANDO EXISTE EVIDENCIA OBJETIVA QUE, COMO CONSECUENCIA DE UNO O MÁS EVENTOS QUE HAYAN OCURRIDO DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO INICIAL DEL ACTIVO FINANCIERO, LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESTIMADOS DEL ACTIVO FINANCIERO HAN SIDO AFECTADOS.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 15 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

- 
- LA EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO PODRÍA INCLUIR:
  - DIFICULTADES FINANCIERAS SIGNIFICATIVAS DEL EMISOR O LA CONTRAPARTE; O
  - INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO DE LOS INTERESES O EL PRINCIPAL; O
  - ES PROBABLE QUE EL PRESTATARIO ENTRE EN QUIEBRA O EN UNA REORGANIZACIÓN FINANCIERA; O
  - LA DESAPARICIÓN DE UN MERCADO ACTIVO PARA EL ACTIVO FINANCIERO DEBIDO A DIFICULTADES FINANCIERAS.

PARA CIERTAS CATEGORÍAS DE ACTIVOS FINANCIEROS, COMO CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, LOS ACTIVOS QUE SE HAN SUJETADO A PRUEBAS PARA EFECTOS DE DETERIORO Y QUE NO HAN SUFRIDO DETERIORO EN FORMA INDIVIDUAL, SE INCLUYEN EN LA EVALUACIÓN DE DETERIORO SOBRE UNA BASE COLECTIVA. ENTRE LA EVIDENCIA OBJETIVA DE QUE UNA CARTERA DE CUENTAS POR COBRAR PODRÍA ESTAR DETERIORADA, SE PODRÍA INCLUIR LA EXPERIENCIA PASADA DE LA COMPAÑÍA CON RESPECTO A LA COBRANZA, ASÍ COMO CAMBIOS OBSERVABLES EN LAS CONDICIONES ECONÓMICAS NACIONALES Y LOCALES QUE SE CORRELACIONEN CON EL INCUMPLIMIENTO EN LOS PAGOS.

PARA LOS ACTIVOS FINANCIEROS QUE SE REGISTRAN AL COSTO AMORTIZADO, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO QUE SE RECONOCE ES LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y EL VALOR PRESENTE DE LOS COBROS FUTUROS, DESCONTADOS A LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ORIGINAL DEL ACTIVO FINANCIERO.

EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO SE REDUCE POR LA PÉRDIDA POR DETERIORO DIRECTAMENTE PARA TODOS LOS ACTIVOS FINANCIEROS, EXCEPTO PARA LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES, DONDE EL VALOR EN LIBROS SE REDUCE A TRAVÉS DE UNA CUENTA DE ESTIMACIÓN PARA CUENTAS DE COBRO DUDOSO. CUANDO SE CONSIDERA QUE UNA CUENTA POR COBRAR ES INCOBRABLE, SE ELIMINA CONTRA LA ESTIMACIÓN. LA RECUPERACIÓN POSTERIOR DE LOS MONTOS PREVIAMENTE ELIMINADOS SE CONVIERTE EN CRÉDITOS CONTRA LA ESTIMACIÓN. LOS CAMBIOS EN EL VALOR EN LIBROS DE LA CUENTA DE LA ESTIMACIÓN SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS.

EXCEPTO POR LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL DISPONIBLES PARA SU VENTA, SI, EN UN PERIODO SUBSECUENTE, EL IMPORTE DE LA PÉRDIDA POR DETERIORO DISMINUYE Y ESA DISMINUCIÓN SE PUEDE RELACIONAR OBJETIVAMENTE CON UN EVENTO QUE OCURRE DESPUÉS DEL RECONOCIMIENTO DEL DETERIORO, LA PÉRDIDA POR DETERIORO PREVIAMENTE RECONOCIDA SE REVERSA A TRAVÉS DE RESULTADOS HASTA EL PUNTO EN QUE EL VALOR EN LIBROS DE LA INVERSIÓN A LA FECHA EN QUE SE REVERSÓ EL DETERIORO NO EXCEDA EL COSTO AMORTIZADO QUE HABRÍA SIDO SI NO SE HUBIERA RECONOCIDO EL DETERIORO.

LA COMPAÑÍA DESRECONOCE UN ACTIVO FINANCIERO ÚNICAMENTE CUANDO EXPIRAN LOS DERECHOS CONTRACTUALES SOBRE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DEL ACTIVO FINANCIERO, Y TRANSFIERE DE MANERA SUSTANCIAL LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DEL ACTIVO FINANCIERO. SI LA COMPAÑÍA NO TRANSFIERE NI RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD Y CONTINÚA RETENIENDO EL CONTROL DEL ACTIVO TRANSFERIDO, LA COMPAÑÍA RECONOCERÁ SU PARTICIPACIÓN EN EL ACTIVO Y LA OBLIGACIÓN ASOCIADA POR LOS MONTOS QUE TENDRÍA QUE PAGAR. SI LA COMPAÑÍA RETIENE SUBSTANCIALMENTE TODOS LOS RIESGOS Y BENEFICIOS INHERENTES A LA PROPIEDAD DE UN ACTIVO FINANCIERO TRANSFERIDO, LA COMPAÑÍA CONTINÚA RECONOCIENDO EL ACTIVO FINANCIERO Y TAMBIÉN RECONOCE UN PRÉSTAMO COLATERAL POR LOS RECURSOS RECIBIDOS.

AL DESRECONOCER TOTALMENTE UN ACTIVO FINANCIERO, LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL ACTIVO Y LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA Y LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA ASIGNADA A ELLA QUE HA SIDO RECONOCIDA EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES Y ACUMULADA EN EL CAPITAL ES RECONOCIDA EN RESULTADOS.

---

---

AL DESCONOCER UN ACTIVO FINANCIERO PARCIALMENTE (CUANDO LA COMPAÑÍA RETIENE LA OPCIÓN DE RECOMPRAR PARTE DE UN ACTIVO TRANSFERIDO, O RETIENE UN INTERÉS RESIDUAL QUE NO RESULTA EN LA RETENCIÓN DE LOS RIESGOS Y BENEFICIOS SUBSTANCIALES DE LA PROPIEDAD Y LA COMPAÑÍA RETIENE EL CONTROL), LA COMPAÑÍA DISTRIBUIRÁ EL VALOR PREVIO EN LIBROS DEL ACTIVO FINANCIERO ENTRE LA PARTE QUE CONTINÚA RECONOCIENDO Y LA PARTE QUE YA NO SE RECONOCE CON BASE EN LOS VALORES RAZONABLES DE DICHAS PARTES A LA FECHA DE TRANSFERENCIA. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS ASIGNADA A LA PARTE QUE YA NO ES RECONOCIDA Y LA SUMA DE LA CONTRAPRESTACIÓN RECIBIDA POR DICHA PARTE; Y CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA ASIGNADA A ELLA QUE HA SIDO RECONOCIDA EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES SERÁ RECONOCIDA EN RESULTADOS.

#### R. PASIVOS FINANCIEROS

LOS INSTRUMENTOS DE DEUDA Y CAPITAL EMITIDOS POR LA COMPAÑÍA SON CLASIFICADOS YA SEA COMO PASIVOS FINANCIEROS O CAPITAL DE ACUERDO CON LA SUSTANCIA DE LOS ACUERDOS CONTRACTUALES, Y LAS DEFINICIONES DE PASIVO FINANCIERO E INSTRUMENTO DE CAPITAL.

LOS PASIVOS FINANCIEROS SE CLASIFICAN YA SEA COMO "PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS" U "OTROS PASIVOS FINANCIEROS". UN PASIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS ES UN PASIVO FINANCIERO QUE SE CLASIFICA COMO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN O SE DESIGNA COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

UN PASIVO FINANCIERO SE CLASIFICA COMO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN SI:

- SE ADQUIERE PRINCIPALMENTE CON EL OBJETIVO DE RECOMPRARLO EN UN FUTURO CERCANO; O
- EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL, ES PARTE DE UNA CARTERA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS IDENTIFICADOS QUE SE ADMINISTRAN CONJUNTAMENTE, Y PARA LA CUAL EXISTE EVIDENCIA DE UN PATRÓN RECIENTE DE TOMA DE UTILIDADES A CORTO PLAZO; O
- ES UN DERIVADO QUE NO HA SIDO DESIGNADO COMO INSTRUMENTO DE COBERTURA Y CUMPLAN LAS CONDICIONES PARA SER EFICACES.
- UN PASIVO FINANCIERO QUE NO SEA UN PASIVO FINANCIERO MANTENIDO CON FINES DE NEGOCIACIÓN PODRÍA SER DESIGNADO COMO UN PASIVO FINANCIERO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS AL MOMENTO DEL RECONOCIMIENTO INICIAL SI:
  - CON ELLO SE ELIMINA O REDUCE SIGNIFICATIVAMENTE ALGUNA INCOHERENCIA EN LA VALUACIÓN O EN EL RECONOCIMIENTO QUE DE OTRA MANERA SURGIRÍA; O
  - EL RENDIMIENTO DE UN GRUPO DE ACTIVOS FINANCIEROS, DE PASIVOS FINANCIEROS O DE AMBOS, SE ADMINISTRE Y EVALÚE SOBRE LA BASE DE VALOR RAZONABLE, DE ACUERDO CON UNA ESTRATEGIA DE INVERSIÓN O DE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO QUE LA ENTIDAD TENGA DOCUMENTADA, Y SE PROVEA INTERNAMENTE INFORMACIÓN SOBRE ESE GRUPO, SOBRE LA BASE DE SU VALOR RAZONABLE; O
  - FORMA PARTE DE UN CONTRATO QUE CONTENGA UNO O MÁS INSTRUMENTOS DERIVADOS IMPLÍCITOS, Y LA IAS 39 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN", PERMITA QUE LA TOTALIDAD DEL CONTRATO HÍBRIDO (ACTIVO O PASIVO) SEA DESIGNADO COMO A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS.

LOS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS A TRAVÉS DE RESULTADOS SE REGISTRAN A VALOR RAZONABLE, RECONOCIENDO CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA SURGIDA DE LA REMEDIACIÓN EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES. LA GANANCIA O PÉRDIDA NETA RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS INCLUYE CUALQUIER DIVIDENDO O INTERÉS OBTENIDO DEL ACTIVO FINANCIERO Y SE INCLUYE EN LA PARTIDA DE 'OTRAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS' EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE

---



---

RESULTADOS INTEGRALES. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, INCLUYENDO LOS PRÉSTAMOS, SE VALÚAN INICIALMENTE A VALOR RAZONABLE, NETO DE LOS COSTOS DE LA TRANSACCIÓN. EL MÉTODO DE TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES UN MÉTODO DE CÁLCULO DEL COSTO AMORTIZADO DE UN PASIVO FINANCIERO Y DE ASIGNACIÓN DEL GASTO FINANCIERO A LO LARGO DEL PERIODO PERTINENTE. LA TASA DE INTERÉS EFECTIVA ES LA TASA QUE DESCUENTA EXACTAMENTE LOS FLUJOS ESTIMADOS DE PAGOS EN EFECTIVO A LO LARGO DE LA VIDA ESPERADA DEL PASIVO FINANCIERO (O, CUANDO SEA ADECUADO, EN UN PERIODO MÁS CORTO) CON EL IMPORTE NETO EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO EN SU RECONOCIMIENTO INICIAL.

LA COMPAÑÍA DA DE BAJA LOS PASIVOS FINANCIEROS SI, Y SOLO SI, LAS OBLIGACIONES DE LA COMPAÑÍA SE CUMPLEN, CANCELAN O EXPIRAN. LA DIFERENCIA ENTRE EL VALOR EN LIBROS DEL PASIVO FINANCIERO DADO DE BAJA Y LA CONTRAPRESTACIÓN PAGADA Y POR PAGAR ES RECONOCIDA EN RESULTADOS.

#### S. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

DURANTE LOS EJERCICIOS TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2013, LA COMPAÑÍA UTILIZÓ INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON EL FIN DE OBTENER UNA COBERTURA RESPECTO DE LAS VARIACIONES EN LOS PRECIOS DE GAS NATURAL, REALIZANDO ESTUDIOS DE VOLÚMENES HISTÓRICOS, NECESIDADES FUTURAS O COMPROMISOS ADQUIRIDOS, EVITANDO ASÍ LA EXPOSICIÓN A RIESGOS AJENOS A LA OPERACIÓN DE LOS NEGOCIOS.

LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN EL GAS NATURAL, CUYA COTIZACIÓN ESTÁ BASADA EN LA OFERTA Y DEMANDA DE LOS PRINCIPALES MERCADOS INTERNACIONALES, SON CUBIERTOS MEDIANTE CONTRATOS DE INTERCAMBIO DE FLUJO DE EFECTIVO O SWAPS DE GAS NATURAL, DONDE LA COMPAÑÍA RECIBE PRECIO FLOTANTE Y PAGA PRECIO FIJO. LAS FLUCTUACIONES EN EL PRECIO DE ESTE INSUMO ENERGÉTICO PROVENIENTES DE VOLÚMENES CONSUMIDOS SE RECONOCEN COMO PARTE DE LOS COSTOS DE OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA.

LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS SE RECONOCEN EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL VALOR RAZONABLE, EL CUAL ESTÁ REPRESENTADO INICIALMENTE POR LA CONTRAPRESTACIÓN PACTADA. AL CIERRE DE CADA MES SE RECALCULA EL VALOR RAZONABLE DEL DERIVADO Y POR TANTO EL VALOR DEL PASIVO O EL ACTIVO CONFORME A LA NUEVA ESTIMACIÓN. LA COMPAÑÍA EVALÚA PERIÓDICAMENTE LOS CAMBIOS EN EL FLUJO DE EFECTIVO DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS PARA ANALIZAR SI EL SWAP ES ALTAMENTE EFECTIVO Y CUBRE LA EXPOSICIÓN A LAS FLUCTUACIONES DE LOS PRECIOS DEL GAS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 1 DE ENERO DE 2011 LOS DERIVADOS QUE NO CALIFICARON COMO INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA AJUSTARON LOS CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE CONTRA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO. PARA LOS INSTRUMENTOS QUE SI CALIFICARON COMO INSTRUMENTOS DERIVADOS DE COBERTURA DE FLUJO DE EFECTIVO, EL VALOR RAZONABLE Y LOS CAMBIOS SUBSECUENTES FUERON REGISTRADOS EN EL CAPITAL CONTABLE DENTRO DEL RUBRO DE UTILIDAD INTEGRAL, NETOS DEL EFECTO DE IMPUESTOS DIFERIDOS.

LA EFECTIVIDAD DE LOS INSTRUMENTOS DE COBERTURA SE DETERMINA AL MOMENTO EN QUE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SON DESIGNADOS COMO COBERTURAS Y SE EVALÚA PERIÓDICAMENTE. SE CONSIDERA ALTAMENTE EFECTIVO UN INSTRUMENTO EN EL CUAL LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA POSICIÓN PRIMARIA SON COMPENSADOS SOBRE UNA BASE PERIÓDICA O ACUMULATIVA, POR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA EN UN RANGO ENTRE EL 80% Y 125%.

LOS MONTOS PREVIAMENTE RECONOCIDOS EN LOS OTROS RESULTADOS INTEGRALES, SE RECLASIFICAN A LOS RESULTADOS EN LOS PERIODOS EN LOS QUE LA PARTIDA CUBIERTA SE RECONOCE EN LOS RESULTADOS, EN EL MISMO RUBRO DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES DE LA PARTIDA CUBIERTA RECONOCIDA. SIN EMBARGO, CUANDO UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA QUE ESTÁ CUBIERTA DA LUGAR AL RECONOCIMIENTO DE UN ACTIVO NO FINANCIERO O UN PASIVO NO FINANCIERO, LAS PÉRDIDAS O GANANCIAS PREVIAMENTE ACUMULADAS EN EL CAPITAL CONTABLE, SE TRANSFIEREN Y SE

---

---

INCLUYEN EN LA VALUACIÓN INICIAL DEL COSTO DEL ACTIVO NO FINANCIERO O DEL PASIVO NO FINANCIERO.

LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS SE DISCONTINÚA CUANDO LA COMPAÑÍA REVOCA LA RELACIÓN DE COBERTURA, CUANDO EL INSTRUMENTO DE COBERTURA VENCE O SE VENDE, TERMINA, O SE EJERCE, O CUANDO DEJA DE CUMPLIR CON LOS CRITERIOS PARA LA CONTABILIZACIÓN DE COBERTURAS. CUALQUIER GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA DEL INSTRUMENTO DE COBERTURA QUE HAYA SIDO RECONOCIDA EN EL CAPITAL CONTINUARÁ EN EL CAPITAL HASTA QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SEA FINALMENTE RECONOCIDA EN LOS RESULTADOS. CUANDO YA NO SE ESPERA QUE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LA GANANCIA O PÉRDIDA ACUMULADA EN EL CAPITAL, SE RECLASIFICARÁ INMEDIATAMENTE A LOS RESULTADOS.

#### T. RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE CALCULAN AL VALOR RAZONABLE DE LA CONTRAPRESTACIÓN COBRADA O POR COBRAR Y SE RECONOCEN EN EL PERIODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES QUE LOS ADQUIEREN, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHOS INVENTARIOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS. LAS VENTAS NETAS CORRESPONDEN A LOS PRODUCTOS VENDIDOS A PRECIO DE LISTA, MENOS LAS DEVOLUCIONES RECIBIDAS Y DE LOS DESCUENTOS OTORGADOS.

#### U. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LA INFORMACIÓN ANALÍTICA POR SEGMENTOS LA PRESENTAMOS CONSIDERANDO LAS ÁREAS GEOGRÁFICAS EN LAS CUALES OPERAMOS Y SE PRESENTA DE ACUERDO A LA INFORMACIÓN QUE SE UTILIZA PARA LA TOMA DE DECISIONES DE LA ADMINISTRACIÓN.

#### 5. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FUENTES CLAVE PARA

##### LA ESTIMACIÓN DE INCERTIDUMBRES

EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA COMPAÑÍA, LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA DEBE HACER JUICIOS, ESTIMACIONES Y SUPUESTOS SOBRE LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS. LAS ESTIMACIONES Y SUPUESTOS RELATIVOS SE BASAN EN LA EXPERIENCIA Y OTROS FACTORES QUE SE CONSIDERAN PERTINENTES. LOS RESULTADOS REALES PODRÍAN DIFERIR DE ESAS ESTIMACIONES.

LAS ESTIMACIONES Y LOS SUPUESTOS RELATIVOS SE REVISAN CONTINUAMENTE Y LOS CAMBIOS RESULTANTES SE REGISTRAN EN EL PERIODO EN QUE LA ESTIMACIÓN HA SIDO MODIFICADA, SI DICHO CAMBIO AFECTA SOLAMENTE DICHO PERIODO O EN PERIODOS FUTUROS.

##### A. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS

- A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LOS JUICIOS CRÍTICOS EN LA APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES, APARTE DE AQUELLOS QUE INVOLUCRAN ESTIMACIONES, HECHOS POR LA ADMINISTRACIÓN DURANTE EL PROCESO DE APLICACIÓN DE LAS POLÍTICAS CONTABLES DE LA COMPAÑÍA Y QUE TIENEN UN EFECTO SIGNIFICATIVO EN LOS MONTOS RECONOCIDOS EN LOS ESTADOS FINANCIEROS:

##### MONEDA FUNCIONAL

- LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA HA EVALUADO TODOS LOS INDICADORES QUE A SU JUICIO SON RELEVANTES Y HA CONCLUIDO QUE LA MONEDA FUNCIONAL DE LA COMPAÑÍA ES EL PESO.

##### B. INFORMACIÓN CLAVE PARA ESTIMACIONES

- LOS SIGUIENTES SON LOS SUPUESTOS Y OTRA INFORMACIÓN CLAVE PARA ESTIMACIONES

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 19 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

UTILIZADOS A LA FECHA DEL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA, QUE TIENEN UN RIESGO SIGNIFICATIVO DE PODER CAUSAR UN AJUSTE MATERIAL A LOS VALORES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS DENTRO DEL EJERCICIO SIGUIENTE.

- ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO
  - SE SIGUE LA PRÁCTICA DE CREAR UNA ESTIMACIÓN DE CUENTAS DE COBRO DUDOSO A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PARA MOSTRAR LAS POSIBLES PÉRDIDAS QUE RESULTASEN POR LA INCAPACIDAD DE LOS CLIENTES PARA HACER EL PAGO DE SUS ADEUDOS CORRESPONDIENTES. LA COMPAÑÍA CALCULA LA ESTIMACIÓN CON BASE EN LA ANTIGÜEDAD DE LOS SALDOS Y OTRAS CONSIDERACIONES EFECTUADAS SOBRE CADA SALDO EN PARTICULAR.
  - VALOR NETO DE REALIZACIÓN DEL INVENTARIO
  - A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA SE EMPLEA EL JUICIO PROFESIONAL PARA DETERMINAR EL DETERIORO DEL INVENTARIO DE LENTO MOVIMIENTO. EL INVENTARIO SE CONSIDERA DETERIORADO CUANDO EL VALOR EN LIBROS ES MAYOR QUE EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN.
  - DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGO PLAZO EN USO
  - LA ADMINISTRACIÓN EMPLEA JUICIO PROFESIONAL A LA FECHA DEL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA PARA DETERMINAR LA EXISTENCIA DE DETERIORO EN EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN. DICHS ACTIVOS SE ENCUENTRAN DETERIORADOS CUANDO EL VALOR EN LIBROS ES MAYOR QUE LA CANTIDAD RECUPERABLE Y HAY EVIDENCIA OBJETIVA DE DETERIORO. LA CANTIDAD RECUPERABLE ES EL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO DESCONTADOS QUE GENERARÁ DURANTE SU VIDA ÚTIL REMANENTE.
  - ESTIMACIÓN DE LAS VIDAS ÚTILES Y VALORES RESIDUALES DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO
  - LA COMPAÑÍA REvisa LAS VIDAS ÚTILES ESTIMADAS Y VALORES RESIDUALES DE LA INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL FINAL DE CADA PERIODO DE REPORTE.
  - DETERIORO DE CRÉDITO MERCANTIL
  - PARA DETERMINAR SI EL CRÉDITO MERCANTIL SE HA DETERIORADO SE REQUIERE DE LA ESTIMACIÓN DEL VALOR EN USO DE LAS UNIDADES GENERADORAS DE EFECTIVO A LAS CUALES SE LES HA ASIGNADO DICHO CRÉDITO MERCANTIL. SE REALIZA LA ESTIMACIÓN DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO FUTUROS ESPERADOS A VALOR PRESENTE DE LA UNIDAD GENERADORA DE EFECTIVO A UNA TASA DE DESCUENTO APROPIADA.
  - CONTINGENCIAS
  - LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA A TRANSACCIONES O EVENTOS CONTINGENTES PARA LOS CUALES UTILIZA EL JUICIO PROFESIONAL EN EL DESARROLLO DE ESTIMACIONES DE PROBABILIDAD DE OCURRENCIA. LOS FACTORES QUE SON CONSIDERADOS EN DICHS ESTIMACIONES SON LA SITUACIÓN LEGAL A LA FECHA DE LA ESTIMACIÓN Y LA OPINIÓN DE LOS ASESORES LEGALES.
  - ACTIVOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS
  - LA COMPAÑÍA REvisa EL VALOR EN LIBROS AL FINAL DE CADA PERIODO DE REPORTE Y DISMINUYE, EN SU CASO, EL VALOR DE LOS ACTIVOS DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS EN LA MEDIDA EN QUE LAS UTILIDADES FISCALES DISPONIBLES NO SEAN SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE TODO O PARTE DEL ACTIVO POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SEA UTILIZADO. SIN EMBARGO, NO SE PUEDE ASEGURAR QUE LA COMPAÑÍA GENERARÁ UTILIDADES FISCALES SUFICIENTES PARA PERMITIR QUE TODO O PARTE DE LOS ACTIVOS POR IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS SE REALICEN.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 20 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

- VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

- LA COMPAÑÍA CONTRATA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (SWAPS DE GAS), Y LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN QUE INCLUYE PARA DETERMINAR EL VALOR RAZONABLE ESTÁN BASADAS EN DATOS OBTENIDOS DE MERCADOS OBSERVABLES.

LA ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CONSIDERA QUE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN ELEGIDAS Y LOS SUPUESTOS UTILIZADOS SON APROPIADOS PARA DETERMINAR EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

PARTES RELACIONADAS

LOS SALDOS CON PARTES RELACIONADAS AL 30 DE JUNIO DE 2013, 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE INTEGRAN COMO SIGUE:

	AL 30 DE JUNIO 2013	AL 31 DE DICIEMBRE 2012
	_____	_____
CUENTAS POR COBRAR:		
PROCARSA TUBE & PIPE, CO.	\$ 409,628	\$ 215,442
JOIST ESTRUCTURAS, S.A. DE C.V.	234,059	220,623
CONTROLADORA VG, S.A. DE C.V.	171,879	170,753
SIGOSA STEEL, CO	145,619	136,910
OPER. DE COMPAÑÍA MEXICANA DE TUBOS, S. A. DE C. V.	66,199	86,717
TUBERÍAS Y LÁMINAS LA METÁLICA, S.A. DE C.V.	68,500	69,079
SISTEMAS ESTRUCTURALES Y CONST., S.A. DE C.V.	51,241	51,157
JOIST DEL GOLFO, S.A. DE C.V.	41,888	23,546
OPERADORA CONSTRUALCO, S.A. DE C.V.	13,540	13,641
COMERCIALIZADORA DE TUBOS VALLEJO, S.A. DE C.V.	10,749	10,718
OPERADORA DE PROCESOS DE ACERO, S. A. DE C.V.	6,045	6,045
PROVEEDORA DE ACEROS Y SUS DERIVADOS, S. A. DE C. V.	5,557	5,557
OPERADORA INDUSTRIAL DE HERRAMIENTAS CH, S. A. DE C. V.	2,685	1,996
NACIONAL PRODUCTORA DE ACERO, S.A. DE C.V.	1,538	1,538
OPER. DE PERFILES Y ESTRUCTURAS DEL NORTE, S. A. DE C. V.	160	160
INDUSTRIAL DE HERRAMIENTAS CH, S. A. DE C. V.	26	26
OTRAS COMPAÑÍAS	4,809	6,696
	\$ 1,234,122	\$ 1,020,604
	=====	=====

	AL 30 DE JUNIO 2013	AL 31 DE DICIEMBRE 2012
	_____	_____

CUENTAS POR PAGAR:		
CÍA. MANUFACTURERA DE TUBOS, S.A. DE C.V.	\$ 256,648	\$ 229,773
JOIST ESTRUCTURAS Y CONST., S.A. DE C.V.	157,712	157,712
OPER. DE MANUFACTURERA DE TUBOS, S.A. DE C.V.	142,570	142,551
COMPAÑÍA MEXICANA DE TUBOS, S. A. DE C. V.	107,856	107,857
SEYCO JOIST, CO.	88,955	83,517

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 21 / 31

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

PROYECTOS COMERCIALES EL NINZI, S.A. DE C.V.	79,506	79,421
CÍA. LAMINADORA VISTA HERMOSA, S. A. DE C. V.	42,555	35,516
CONSTRUNORTE, S. A. DE C. V.	22,107	22,107
OPER. DE LAMINADORA VISTA HERMOSA, S.A DE C.V.	13,774	13,774
OPER. DE TUBERÍA INDUSTRIAL DE MÉXICO, S. A. DE C. V.	6,373	6,418
CONSTRUALCO, S. A. DE C. V.	5,763	5,763
INMOBILIARIA BELGRADO, S.A.DE C.V.	2,914	2,914
OTRAS COMPAÑÍAS	4,336	4,245
	<u>\$ 931,069</u>	<u>\$ 891,568</u>
	=====	=====

LAS COMPAÑÍAS RELACIONADAS ANTERIORMENTE SE CONSIDERAN AFILIADAS, YA QUE LOS ACCIONISTAS DE DICHAS ENTIDADES SON TAMBIÉN ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA.

LOS SALDOS DE LAS CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR SE ORIGINARON POR LA OPERACIÓN DE LA COMPAÑÍA Y FINANCIAMIENTOS QUE EN ALGUNOS CASOS CAUSAN INTERESES A TASAS DIFERENTES PACTADAS ENTRE LAS PARTES.

AL 30 DE JUNIO DE 2013, LAS TRANSACCIONES MÁS IMPORTANTES EFECTUADAS CON PARTES RELACIONADAS FUERON LAS SIGUIENTES:

30 JUNIO 2013

VENTA DE PRODUCTO	\$ 662,354
COMPRAS DE MATERIALES	252,557
GASTOS POR SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	65,787
GASTOS POR INTERESES	46

6. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

	MUEBLES, ENSERES Y MAQUINARIA EQUIPO DE EQUIPO DE CONSTRUCCIONES					
INVERSIÓN:	EDIFICIOS Y EQUIPO	TRANSPORTE	CÓMPUTO	TERRENOS EN PROCESO	TOTAL	
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011	4,332,638	17,053,197	184,713	168,483	1,348,259	592,660 23,679,950
ADICIONES	833,005	20,418	6,985			874,088 1,734,496
BAJAS						0
TRANSFERENCIAS						0
EFECTO DE CONVERSIÓN (83,967)	(153,070)			(6,546)		(243,583)
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012	4,248,671	17,733,132	205,131	175,468	1,341,713	1,466,748 25,170,863
ADICIONES	892,299	1,592	2,052			532,736 1,428,679
BAJAS			(35)			(35)
TRANSFERENCIAS						0
EFECTO DE CONVERSIÓN	6,658	79,885	(1,697)	7	50	84,903

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 22 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2013  
 4,255,329 18,705,316 205,026 177,492 1,341,763 1,999,484 26,684,410  
 =====

DEPRECIACIÓN ACUMULADA:  
 SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 1,570,274 10,245,265 90,835 88,075 11,994,449  
 =====  
 ADICIONES 50,515 787,491 5,879 3,313 847,198  
 BAJAS (3,503) (3,503)  
 TRANSFERENCIAS 0  
 EFECTO DE CONVERSIÓN (17,376) (67,990) (85,366)

SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 1,603,413 10,961,263 96,714 91,388 12,752,778  
 =====

ADICIONES 33,757 444,065 4,797 1,492 484,111  
 BAJAS 0  
 TRANSFERENCIAS 0  
 EFECTO DE CONVERSIÓN (505) 2,759 2,254

SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2013 1,636,665 11,408,087 101,511 92,880 13,239,143

VALOR EN LIBROS:  
 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011 2,762,364 6,807,932 93,878 80,408 1,348,259 592,660 11,685,501  
 =====

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 2,645,258 6,771,869 108,417 84,080 1,341,713 1,466,748 12,418,085  
 =====

AL 30 DE JUNIO DE 2013 2,618,664 7,297,229 103,515 84,612 1,341,763 1,999,484 13,445,267  
 =====

EL GASTO POR DEPRECIACIÓN AL 30 DE JUNIO DE 2013 ASCENDIÓ A \$ 621,524.

CAPITAL CONTABLE

A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN LAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE LAS CUENTAS QUE INTEGRAN EL CAPITAL CONTABLE:

A. CAPITAL SOCIAL

EL CAPITAL SOCIAL ES VARIABLE. EL CAPITAL FIJO SIN DERECHO A RETIRO ASCIENDE A LA CANTIDAD DE \$ 3,484,908, REPRESENTADO POR 120,169,248 ACCIONES.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 23 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EL CAPITAL SOCIAL DE LA COMPAÑÍA AL 30 DE JUNIO DE 2013 ASCIENDE A \$ 5,558,920 (\$ 5,098,604 HISTÓRICOS), INTEGRADO POR: 436,574,580 ACCIONES ORDINARIAS, NOMINATIVAS, SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL, DE LA SERIE "B" CLASE "I".

### B. RESERVA LEGAL

LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO ESTÁ SUJETA A LA SEPARACIÓN DE UN 5% PARA CONSTITUIR LA RESERVA LEGAL HASTA QUE ALCANCE LA QUINTA PARTE DEL CAPITAL SOCIAL. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 Y 1 DE ENERO DE 2011 LA RESERVA LEGAL ASCIENDE A, \$ 785,834, \$ 603,334 Y \$ 577,094 RESPECTIVAMENTE (INCLUIDO EN LOS RESULTADOS ACUMULADOS), CIFRA QUE NO HA ALCANZADO EL IMPORTE REQUERIDO.

EL IMPORTE ACTUALIZADO SOBRE BASES FISCALES DE LAS APORTACIONES EFECTUADAS POR LOS ACCIONISTAS, PUEDE REEMBOLSARSE A LOS MISMOS SIN IMPUESTO ALGUNO, EN LA MEDIDA EN QUE DICHO MONTO SEA IGUAL O SUPERIOR AL CAPITAL CONTABLE.

### C. RECOMPRA DE ACCIONES

LAS COMPAÑÍAS INSCRITAS EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES TIENEN LA POSIBILIDAD DE ADQUIRIR TEMPORALMENTE PARTE DE SUS ACCIONES, CON EL OBJETO DE FORTALECER LA OFERTA Y LA DEMANDA EN EL MERCADO DE VALORES. DE ACUERDO CON LA LEY DEL ISR, LAS ACCIONES RECOMPRADAS QUE NO SEAN PÚBLICAMENTE COMERCIALIZADAS DENTRO DEL PERIODO DE UN AÑO PUEDEN SER ESTIMADAS COMO ACCIONES CANCELADAS Y TRATADAS COMO UNA REDUCCIÓN DEL CAPITAL SOCIAL, SUJETA AL ISR.

EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA CELEBRADA EL 30 DE ABRIL DE 2012, SE ACORDÓ MANTENER LA RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS HASTA POR \$ 1,000,000 (VALOR NOMINAL).

EL VALOR DE MERCADO AL 30 DE JUNIO DE 2013 ES DE \$ 85.55 Y AL 31 DE DICIEMBRE 2012 ES DE 97.62 PESOS POR ACCIÓN.

AL 30 DE JUNIO DE 2013 LA COMPAÑÍA POSEE UN TOTAL DE 3,479,000, ACCIONES RECOMPRADAS.

### D. CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN

LAS APORTACIONES DE CAPITAL EFECTUADAS EN EFECTIVO, EN ESPECIE, ASÍ COMO LA CAPITALIZACIÓN DE PASIVOS, FORMAN LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIÓN, LA CUAL SE ACTUALIZA ANUALMENTE DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL ISR VIGENTE. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, EL SALDO ACTUALIZADO DE LA CUENTA DENOMINADA "CAPITAL DE APORTACIÓN ACTUALIZADO" ES DE \$ 6,506,119. EN EL CASO DE REEMBOLSO A LOS ACCIONISTAS POR EL EXCEDENTE DE DICHO REEMBOLSO SOBRE ESTE IMPORTE, SE LE DEBERÁ DAR EL TRATAMIENTO FISCAL DE UNA UTILIDAD DISTRIBUIDA.

### E. RESULTADOS ACUMULADOS

LAS UTILIDADES PENDIENTES DE DISTRIBUIR, SOBRE LAS QUE YA SE CUBRIÓ EL ISR, FORMAN LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA (CUFIN) Y PUEDEN SER DISTRIBUIDAS A LOS ACCIONISTAS SIN PAGO DE IMPUESTO.

AQUELLAS UTILIDADES QUE SE REPARTAN EN EXCESO A LA CUFIN, ESTARÁN SUJETAS A LA TASA DEL 30% DE 2011 Y 2012 APLICADA SOBRE UNA BASE PIRAMIDADA, LA CUAL SE DETERMINARÁ MULTIPLICANDO LOS DIVIDENDOS POR EL FACTOR DE 1.4286 DE 2010 A 2012. ESTE IMPUESTO TENDRÁ CARÁCTER DE DEFINITIVO Y SERÁ SUSCEPTIBLE DE ACREDITAMIENTO CONTRA EL ISR DEL EJERCICIO Y LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES.

### 7. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 24 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

A. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE CAPITAL - LA COMPAÑÍA ADMINISTRA SU CAPITAL PARA ASEGURAR QUE LAS SUBSIDIARIAS DE LA COMPAÑÍA ESTARÁN EN CAPACIDAD DE CONTINUAR COMO NEGOCIO EN MARCHA MIENTRAS QUE MAXIMIZAN EL RENDIMIENTO A SUS ACCIONISTAS A TRAVÉS DE LA REINVERSIÓN DE LAS UTILIDADES. LA ESTRATEGIA GENERAL DE LA COMPAÑÍA NO HA SIDO ALTERADA EN COMPARACIÓN CON 2012. LA COMPAÑÍA SIGUE LA PRÁCTICA DE NO OBTENER CRÉDITOS BANCARIOS NI OBTENER FINANCIAMIENTOS.

B. RIESGO DE MERCADO - LAS ACTIVIDADES DE LA COMPAÑÍA EXPONEN PRINCIPALMENTE A RIESGOS FINANCIEROS DE CAMBIOS EN LAS TASAS DE CAMBIO Y EN EL GAS NATURAL. LA COMPAÑÍA UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA MANEJAR SOLO EL RIESGO EN EL PRECIO DEL GAS NATURAL. NO HA HABIDO CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A RIESGOS DE MERCADO O EN LA MANERA EN QUE DICHOS RIESGOS SON MANEJADOS Y MEDIDOS.

C. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO CAMBIARIO - LA COMPAÑÍA REALIZA TRANSACCIONES DENOMINADAS EN MONEDA EXTRANJERA; EN CONSECUENCIA SE GENERAN EXPOSICIONES A FLUCTUACIONES EN EL TIPO DE CAMBIO. LAS EXPOSICIONES EN EL TIPO DE CAMBIO SON MANEJADAS DENTRO DE LOS PARÁMETROS DE LAS POLÍTICAS APROBADAS. LOS VALORES EN LIBROS DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA AL FINAL DEL PERIODO SOBRE EL QUE SE INFORMA SON LOS SIGUIENTES:

30 DE JUNIO  
2013

ACTIVOS DE CORTO PLAZO	\$	11,890,987
PASIVO DE CORTO PLAZO		2,541,726
POSICIÓN MONETARIA NETA EN MONEDA EXTRANJERA		9,349,261
EQUIVALENTE EN DÓLARES AMERICANOS (MILES)	\$	717,876

D. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE CRÉDITO- EL RIESGO DE CRÉDITO SE REFIERE AL RIESGO DE QUE UNA DE LAS PARTES INCUMPLA CON SUS OBLIGACIONES CONTRACTUALES RESULTANDO EN UNA PÉRDIDA FINANCIERA PARA LA COMPAÑÍA. LA COMPAÑÍA HA SEGUIDO LA PRÁCTCA DE RELACIONARSE ÚNICAMENTE CON PARTES SOLVENTES. LA COMPAÑÍA ÚNICAMENTE REALIZA TRANSACCIONES CON ENTIDADES QUE CUENTAN CON UNA CALIFICACIÓN DE RIESGO EQUIVALENTE AL GRADO DE INVERSIÓN O SUPERIOR. LA COMPAÑÍA INVESTIGA Y CALIFICA A SUS PRINCIPALES CLIENTES. LA EXPOSICIÓN DEL GRUPO Y LAS CALIFICACIONES DE CRÉDITO DE SUS CONTRAPARTES SE SUPERVISAN CONTINUAMENTE Y EL VALOR ACUMULADO DE LAS TRANSACCIONES CONCLUIDAS SE DISTRIBUYE ENTRE LAS CONTRAPARTES APROBADAS. LA EXPOSICIÓN DE CRÉDITO ES CONTROLADA POR LOS LÍMITES DE LA CONTRAPARTE QUE SON REVISADAS Y APROBADAS ANUALMENTE POR EL DEPARTAMENTO A CARGO DE ELLO.

LAS CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES ESTÁN COMPUESTAS POR UN GRAN NÚMERO DE CLIENTES DEDICADOS A LA CONSTRUCCIÓN Y A LA INDUSTRIA AUTOMOTRIZ DISTRIBUIDOS EN DIFERENTES ÁREAS GEOGRÁFICAS. LA EVALUACIÓN CONTINUA DEL CRÉDITO SE REALIZA SOBRE LA CONDICIÓN FINANCIERA DE LAS CUENTAS POR COBRAR.

LA COMPAÑÍA NO MANTIENE EXPOSICIONES DE RIESGO DE CRÉDITO SIGNIFICATIVAS CON NINGUNA DE LAS PARTES O NINGÚN GRUPO DE CONTRAPARTES CON CARACTERÍSTICAS SIMILARES. LA COMPAÑÍA DEFINE QUE LAS CONTRAPARTES QUE TIENEN CARACTERÍSTICAS SIMILARES SON CONSIDERADAS PARTES RELACIONADAS. LA CONCENTRACIÓN DE RIESGO DE CRÉDITO NO EXCEDIÓ DEL 5% DE LOS ACTIVOS MONETARIOS BRUTOS EN NINGÚN MOMENTO DURANTE EL AÑO.

EL RIESGO DE CRÉDITO SOBRE LOS FONDOS LÍQUIDOS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ES LIMITADO DEBIDO A QUE LAS CONTRAPARTES SON BANCOS CON ALTAS CALIFICACIONES DE CRÉDITO ASIGNADAS POR AGENCIAS CALIFICADORAS DE CRÉDITO.



# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 25 / 31

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

E. ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ Y TABLAS DE RIESGO- EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN TIENE LA RESPONSABILIDAD FINAL DE LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ, Y HA ESTABLECIDO UN MARCO APROPIADO PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO DE LIQUIDEZ PARA LA ADMINISTRACIÓN DEL FINANCIAMIENTO A CORTO, MEDIANO Y LARGO PLAZO, Y LOS REQUERIMIENTOS DE ADMINISTRACIÓN DE LA LIQUIDEZ. EL GRUPO ADMINISTRA EL RIESGO DE LIQUIDEZ MANTENIENDO RESERVAS ADECUADAS, FACILIDADES BANCARIAS Y PARA LA OBTENCIÓN DE CRÉDITOS, MEDIANTE LA VIGILANCIA CONTINUA DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO PROYECTADOS Y REALES, Y CONCILIANDO LOS PERFILES DE VENCIMIENTO DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS FINANCIEROS. LA SIGUIENTE TABLA MUESTRA LOS DETALLES DE LÍNEAS DE CRÉDITO BANCARIAS PARA CARTAS DE CRÉDITO QUE LA COMPAÑÍA TIENE A SU DISPOSICIÓN PARA DISMINUIR EL RIESGO DE LIQUIDEZ. ESTAS LÍNEAS DE CRÉDITO SON OBTENIDAS POR LA COMPAÑÍA Y UNA PARTE DE ELLAS ESTÁN SIENDO UTILIZADAS POR ALGUNAS DE LAS SUBSIDIARIAS DE INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. (CIFRAS NO AUDITADAS) :

### INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

LA COMPAÑÍA SEGMENTA SU INFORMACIÓN POR REGIÓN, DEBIDO A LA ESTRUCTURA OPERACIONAL Y DE ORGANIZACIÓN DE SU NEGOCIO. LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SE HACEN PRINCIPALMENTE EN MÉXICO Y LOS ESTADOS UNIDOS. EL SEGMENTO MEXICANO DE LA COMPAÑÍA INCLUYE LAS PLANTAS DE MEXICALI, GUADALAJARA, TLAXCALA, SAN LUIS POTOSÍ, MONCLOVA, MATAMOROS Y MÉXICO. EL SEGMENTO DE ESTADOS UNIDOS INCLUYE LAS SIETE PLANTAS DE REPUBLIC ADQUIRIDAS. LAS PLANTAS DE REPUBLIC ESTÁN SITUADAS SEIS EN LOS ESTADOS UNIDOS (DISTRIBUIDAS EN OHIO, INDIANA Y NUEVA YORK) Y UNA EN CANADÁ (ONTARIO). LA PLANTA DE CANADÁ REPRESENTA APROXIMADAMENTE EL 3% DE LAS VENTAS TOTALES DEL SEGMENTO. AMBOS SEGMENTOS FABRICAN Y VENDEN PRODUCTOS DE ACEROS LARGOS PARA LAS INDUSTRIAS DE LA CONSTRUCCIÓN, AUTOMOTRIZ Y ENERGÍA PRINCIPALMENTE.

PERIODO TERMINADO AL 30 DE JUNIO DE 2013

ESTADO DE RESULTADOS	ESTADOS UNIDOS		TOTAL
	MÉXICO	DE AMÉRICA	
VENTAS NETAS	\$ 8,234,170	\$ 6,225,965	\$ 14,460,135
COSTO DE VENTAS	7,152,472	5,556,512	12,708,984
UTILIDAD BRUTA	1,081,698	669,453	1,751,151
GASTOS DE VENTA Y DE ADMINISTRACIÓN	526,207	163,972	690,179
UTILIDAD DE OPERACIÓN	555,491	505,481	1,060,972
OTROS GASTOS, NETO	180	22,155	22,335
INGRESOS (GASTOS) POR INTERESES, NETO	10,301	(9,214)	1,087
UTILIDAD EN CAMBIOS, NETO	(168,800)	0	(168,800)
OTRAS PARTIDAS EXTRAORDINARIAS			
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS			
A LA UTILIDAD	397,172	518,422	915,594
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(96,047)	(6,786)	(102,833)
UTILIDAD NETA	\$ 493,219	\$ 525,208	\$ 1,018,427
OTRA INFORMACIÓN:			
ACTIVOS TOTALES	\$ 31,402,824	\$ 8,681,916	\$ 40,084,740
PASIVOS TOTALES	2,600,557	5,293,250	7,893,807

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 26 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIONES	591,178	30,348	621,524
-------------------------------	---------	--------	---------

---

LA COMPAÑÍA TIENE VENTAS NETAS A CLIENTES EN LOS SIGUIENTES PAÍSES O REGIONES:

30 DE JUNIO

2013

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA	\$ 6,141,603
MÉXICO	8,234,169
CANADÁ	0
LATINOAMÉRICA	77,306
OTROS	7,057
	<hr/>
	\$ 14,460,135
	=====

LAS VENTAS POR PRODUCTO SE INTEGRAN COMO SIGUE:

30 DE JUNIO

2013

ACEROS ESPECIALES	\$ 8,801,489
CORRUGADOS	2,711,514
PERFILES ESTRUCTURALES	831,042
PERFILES COMERCIALES	1,084,241
TUBERÍAS DE COSTURA	1,031,849
	<hr/>
	\$ 14,460,135
	=====

LAS VENTAS NACIONALES Y DE EXPORTACIÓN SE INTEGRAN COMO SIGUE:

VENTAS NACIONALES:

30 DE JUNIO

2013

ACEROS ESPECIALES	\$ 3,100,347
CORRUGADO	2,703,055
PERFILES COMERCIALES	852,285
PERFILES ESTRUCTURALES	689,823
TUBERÍAS CON COSTURA	888,660
	<hr/>
	\$ 8,234,170

VENTAS DE EXPORTACIÓN:

30 DE JUNIO

2013

ACEROS ESPECIALES	\$ 5,701,143
PERFILES ESTRUCTURALES	141,219
PERFILES COMERCIALES	231,956
TUBERÍAS CON COSTURA	143,188
CORRUGADO	8,459
	<hr/>

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 27 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

\$ 6,225,965

---

## 8. CONTINGENCIAS

AL 30 DE JUNIO DE 2013 LA COMPAÑÍA TIENE LAS SIGUIENTES CONTINGENCIAS:

A. PACIFIC STEEL, INC (PS), COMPAÑÍA SUBSIDIARIA UBICADA EN NATIONAL CITY, EN EL CONDADO DE SAN DIEGO, CALIFORNIA, ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA Y QUE SE DEDICA A LA COMPRA-VENTA DE CHATARRA, TIENE LAS SIGUIENTES CONTINGENCIAS RELACIONADAS CON TEMAS AMBIENTALES.

COMISIÓN REGIONAL DEL AGUA DE CALIFORNIA  
(CALIFORNIA REGIONAL WATER CONTROL BOARD, CRWCB)

EL 16 DE AGOSTO DE 2011 LA COMISIÓN REGIONAL DE CONTROL DE AGUA DE CALIFORNIA Y LA AGENCIA DE PROTECCIÓN AL AMBIENTE DE CALIFORNIA (CRWQCB Y CALEPA POR SUS SIGLAS EN INGLÉS, RESPECTIVAMENTE) LLEVARON A CABO VISITA DE INSPECCIÓN A PS PARA VERIFICAR LAS CONDICIONES DE LOS DESAGÜES DE LAS AGUAS DE TORMENTA. EL 1 DE SEPTIEMBRE DE 2011, PS RECIBIÓ EL OCDCA (ORDER TO CEASE & DESIST CLEAN AND ABATE") DE LA CALEPA. EL 15 DE SEPTIEMBRE DE 2011 LA CALEPA LLEVÓ A CABO VISITA DE RE-INSPECCIÓN, HABIENDO QUEDADO CONFORME CON EL CUMPLIMIENTO DE PACIFIC STEEL. AL 30 DE JUNIO DE 2013 LA CRWQCB NO HA NOTIFICADO A PS SUS CONCLUSIONES DE LA INSPECCIÓN.

DEPARTAMENTO DE CONTROL DE SUBSTANCIAS TÓXICAS  
(DEPT. OF TOXIC SUBSTANCES CONTROL, DTSC)

EN SEPTIEMBRE DE 2002, EL DTSC REALIZÓ UNA INSPECCIÓN A LAS INSTALACIONES DE PS EN BASE A UNA SUPUESTA QUEJA DE LOS VECINOS, POR LAS EXCAVACIONES QUE PARA RECUPERAR CHATARRA PS ESTABA REALIZANDO EN SU TERRENO Y EN UN PREDIO VECINO QUE ARRENDA A UN TERCERO. EN ESE MISMO MES EL DTSC DICTÓ UNA DETERMINACIÓN DE RIESGO INMINENTE Y SUBSTANCIAL A PS, EN LA QUE SE ESTABLECE QUE ALGUNAS DE LAS ACUMULACIONES DE TIERRA Y SU MANEJO, ASÍ COMO LA OPERACIÓN DE RECUPERACIÓN DE METALES, PODRÍAN SER UN INMINENTE Y SUBSTANCIAL PELIGRO A LA SALUD Y AL MEDIO AMBIENTE, POR LO QUE SANCIONÓ A PS POR VIOLACIONES A LA LEY DE CONTROL DE MATERIALES PELIGROSOS Y AL CÓDIGO DE SEGURIDAD DEL ESTADO DE CALIFORNIA Y LE IMPUSO LA OBLIGACIÓN DE REMEDIAR EL SITIO. PARA DAR MAYOR FUERZA A ESTA ORDEN EN JULIO DE 2004, EL DTSC ENTABLÓ DEMANDA EN CONTRA DE PS EN LA SUPREMA CORTE DE SAN DIEGO. EL 26 DE JULIO DE 2004, LA CORTE EMITIÓ UNA SENTENCIA EN LA CUAL SE IMPUSO A PS EL PAGO DE \$ 3,288 (USD\$ 0.2 MILLONES), LOS CUALES FUERON PAGADOS.

B. EL 6 DE JUNIO DEL 2010 EL DTSC Y EL "SAN DIEGO COUNTY DEPARTMENT OF ENVIRONMENTAL HEALTH" (DEH) REALIZARON INSPECCIÓN A PS, A RAÍZ DE UNA DENUNCIA POPULAR. EL 10 DE AGOSTO DE 2010 ESTAS 2 DEPENDENCIAS REALIZARON UNA SEGUNDA INSPECCIÓN EN LA QUE AMBAS AUTORIDADES FINCARON A PS 7 DESVIACIONES. EL DEH YA LAS DIO POR CUMPLIDAS. SIN EMBARGO, EL 19 DE OCTUBRE DE 2010 EL ÁREA TÉCNICA DEL DTSC RECOMENDÓ A SU ÁREA JURÍDICA LA IMPOSICIÓN DE PENAS SIGNIFICATIVAS. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 PS NO HABÍA RECIBIDO LA RESOLUCIÓN DEFINITIVA DEL DTSC.

LA REMEDIACIÓN DE LAS TIERRAS FUE SUSPENDIDA AL INICIO DEL 2011 ANTE LA INEFICACIA DEL PROCESO, QUE FUE COMPROBADA CON DIVERSOS ESTUDIOS; POR LO QUE COMO ALTERNATIVA, UNA VEZ OBTENIDOS LOS PERMISOS DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN MÉXICO, EN EL MES DE NOVIEMBRE DE 2011 LA PLANTA DE MEXICALI INICIÓ EL PROCESO DE IMPORTACIÓN DE LAS TIERRAS SIN PROCESAR, PARA SU DISPOSICIÓN FINAL EN UN CONFINAMIENTO CONTROLADO RADICADO EN EL ESTADO DE NUEVO LEÓN, MÉXICO, PREVIA LA SEPARACIÓN DE SUS CONTENIDOS DE METALES, QUE SON UTILIZADOS COMO MATERIA PRIMA EN SU PROCESO DE FUNDICIÓN.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 28 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA CARGA DE 5 CAMIONES DIARIOS DE LAS TIERRAS EN PS SE EFECTÚA ANTE LA PRESENCIA DE PERSONAL DEL DTSC. AL 10 DE FEBRERO DE 2012 YA HABÍA EMBARCADO 3,009 TONELADAS DE MATERIAL A LA PLANTA DE MEXICALI.

LA COMPAÑÍA, POR SU PARTE, HA REALIZADO UNA ESTIMACIÓN BASADA EN LA EXPERIENCIA CONSIDERANDO COSTOS POR VOLUMEN, LA UTILIZACIÓN DE EQUIPOS Y PERSONAL PROPIO Y CONSIDERANDO QUE SE LLEGARÁ A UN ACUERDO CON EL DTSC EN CUANTO A LA DEFINICIÓN DE LOS NIVELES DE LIMPIEZA RESULTANDO EN UN IMPORTE QUE VA DE ENTRE \$ 11,000 Y \$ 23,784 (USD\$ 0.8 MILLONES Y USD\$ 1.7 MILLONES). LA COMPAÑÍA, BASADA EN LO ANTERIOR, TIENE CREADA UNA RESERVA PARA ESTA CONTINGENCIA AL 30 DE JUNIO DE 2013 DE \$ 5,935 (USD\$ 0.4 MILLONES), LA CUAL SE INCLUYE EN OTRAS CUENTAS POR PAGAR EN EL BALANCE GENERAL CONSOLIDADO. NO SE PUEDE GARANTIZAR QUE LAS MEDIDAS CORRECTIVAS NO RESULTEN MÁS COSTOSAS DE LO ESTIMADO.

COMISIÓN DE DESARROLLO COMUNITARIO DE NATIONAL CITY  
(COMMUNITY DEVELOPMENT COMMISSION, CDC)

LA CDC DE NATIONAL CITY, CALIFORNIA, HA ANUNCIADO QUE PRETENDE DESARROLLAR LA ZONA DONDE SE ENCUENTRA UBICADA LA PLANTA DE PS Y QUE ESTÁ PREPARADA PARA HACER UNA OFERTA DE COMPRA POR EL TERRENO DE PS, A PRECIO DE MERCADO, MENOS EL COSTO DE LA REMEDIACIÓN AMBIENTAL Y LOS COSTOS DE INVESTIGACIÓN INCURRIDOS. AL RESPECTO, PS HA MANIFESTADO A LA CDC QUE EL TERRENO NO SERÁ VENDIDO VOLUNTARIAMENTE A MENOS QUE EXISTA OTRO TERRENO EN EL QUE PUEDA REUBICAR SU NEGOCIO. LA CDC, DE ACUERDO CON LA LEGISLACIÓN DEL ESTADO DE CALIFORNIA, TIENE LA FACULTAD DE EXPROPIAR EL TERRENO A CAMBIO DEL PAGO DEL PRECIO A VALOR DE MERCADO Y, EN CASO DE QUE NO EXISTA OTRO TERRENO DISPONIBLE PARA LA REUBICACIÓN DEL NEGOCIO, TAMBIÉN TENDRÁ QUE PAGAR A PS SU PRECIO A VALOR EN LIBROS. LA CDC HIZO OFERTA POR EL TERRENO A PSI POR USD\$ 6.9 MILLONES, SOPORTADA CON UN AVALÚO COMERCIAL, E INICIÓ EL PROCESO DE EXPROPIACIÓN, QUE FUE SUSPENDIDO TEMPORALMENTE A TRAVÉS DE UN CONTRATO FIRMADO ENTRE LAS PARTES EN EL MES DE NOVIEMBRE DE 2006. LO QUE DA MAYOR TIEMPO A PS PARA VER SI ES POSIBLE TERMINAR EL PROCESO DE REMEDIACIÓN DE LAS TIERRAS Y PARA PROPONER UNA ALTERNATIVA ATRACTIVA AL CDC QUE LE PERMITA PERMANECER EN LA ZONA. EN EL 2011, EL ESTADO DE CALIFORNIA ELIMINO TODAS LAS COMISIONES DE DESARROLLO COMUNITARIO. COMO RESULTADO DE ESTO, NO TIENE MÁS UN RIESGO INMINENTE DE EXPROPIACIÓN.

C. COMO ES EL CASO CON LA MAYORÍA DE LOS FABRICANTES SIDERÚRGICOS EN LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, REPUBLIC PODRÍA INCURRIR EN GASTOS SIGNIFICATIVOS RELACIONADOS CON ASUNTOS AMBIENTALES EN EL FUTURO, INCLUYENDO AQUELLOS QUE SURGEN DE LAS ACTIVIDADES DE CUMPLIMIENTO AMBIENTAL Y LA REMEDIACIÓN QUE RESULTE DE LAS PRÁCTICAS HISTÓRICAS DE LA ADMINISTRACIÓN DE DESPERDICIOS EN LAS INSTALACIONES DE REPUBLIC. LA RESERVA CREADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011 PARA CUBRIR PROBABLES RESPONSABILIDADES AMBIENTALES, ASÍ COMO LAS ACTIVIDADES DE CUMPLIMIENTO ASCIENDE A USD\$ 3.0 MILLONES Y \$USD 3.1 MILLONES, RESPECTIVAMENTE. LAS PORCIONES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE LA RESERVA AMBIENTAL AL 30 DE JUNIO DE 2013 Y 2011 POR USD\$ 2.7 Y USD\$ 0.3 MILLONES, RESPECTIVAMENTE SON INCLUIDAS EN OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO Y LARGO EN OTROS PASIVOS Y PROVISIONES A LARGO PLAZO, RESPECTIVAMENTE EN EL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA ADJUNTO.

POR OTRO LADO, LA COMPAÑÍA NO TIENE CONOCIMIENTO DE OTROS PASIVOS DE REMEDIACIÓN AMBIENTAL O DE PASIVOS CONTINGENTES RELACIONADOS CON ASUNTOS AMBIENTALES CON RESPECTO A LAS INSTALACIONES, PARA LO CUAL EL ESTABLECIMIENTO DE UNA RESERVA ADICIONAL NO SERÍA APROPIADO EN ESTE MOMENTO. SIN EMBARGO, LA FUTURA ACCIÓN REGULADORA CON RESPECTO A LAS PRÁCTICAS HISTÓRICAS DE LA ADMINISTRACIÓN DE DESPERDICIOS EN LAS INSTALACIONES DE REPUBLIC Y FUTUROS CAMBIOS EN LAS LEYES Y LOS REGLAMENTOS APLICABLES PUEDE REQUERIR QUE LA COMPAÑÍA INCURRA EN COSTOS SIGNIFICATIVOS QUE PUEDEN TENER UN EFECTO ADVERSO MATERIAL SOBRE LA FUTURA ACTUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA.

D. LA COMPAÑÍA ES SUJETA DE VARIOS ASUNTOS LEGALES Y DEMANDAS QUE HAN SURGIDO DURANTE

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 29 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

EL CURSO ORDINARIO DE SUS OPERACIONES. LA DIRECCIÓN DE LA COMPAÑÍA Y SUS ASESORES LEGALES ESTIMAN QUE LA RESOLUCIÓN FINAL DE ESTOS ASUNTOS NO TENDRÁ EFECTO SIGNIFICATIVO EN SU SITUACIÓN FINANCIERA NI EN SU RESULTADO DE OPERACIÓN, POR LO QUE NO SE HA CREADO ALGUNA PROVISIÓN.

E. LAS AUTORIDADES FISCALES TIENEN EL DERECHO A REVISAR, COMO MÍNIMO, LOS CINCO AÑOS ANTERIORES Y PUDIERAN DETERMINAR DIFERENCIAS DE IMPUESTOS A PAGAR, MÁS SUS CORRESPONDIENTES ACTUALIZACIONES, RECARGOS Y MULTAS.

### 9. COMPROMISOS

AL 30 DE JUNIO DE 2013, LA COMPAÑÍA TIENE LOS SIGUIENTES COMPROMISOS:

A. REPUBLIC RENTA CIERTO EQUIPO, ESPACIO DE OFICINAS Y EQUIPOS DE CÓMPUTO CONFORME A CONTRATOS DE OPERACIONES QUE NO SE PUEDEN CANCELAR. ESTAS RENTAS VENCERÁN EN VARIAS FECHAS HASTA EL 2017. DURANTE LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 Y 2011, EL GASTO RELACIONADO A LAS RENTAS DE ESTAS OPERACIONES ASCENDIÓ A USD\$ 7.4 Y USD\$ 3.1 MILLONES, RESPECTIVAMENTE. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, EL TOTAL DE PAGOS MÍNIMOS DE RENTAS CONFORME A ESTOS CONTRATOS ASCENDERÁN A USD\$ 1.03, USD\$ 0.8, USD\$ 0.7, USD\$ 0.6 Y USD\$ 0.4 MILLONES EN 2013, 2014, 2015, 2016 Y 2017, RESPECTIVAMENTE. ACTUALMENTE NO HAY OBLIGACIONES ADICIONALES POSTERIORES AL 2017. AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, LOS COMPROMISOS DE COMPRA VIGENTES RELACIONADOS AL NUEVO HORNO DE ARCO ELÉCTRICO DE LORAIN ASCIENDEN A USD\$ 23.1 MILLONES (CIFRAS NO AUDITADAS).

B. EL 27 DE SEPTIEMBRE DE 2011, GRUPO SIMEC, S. A. B. DE C. V. FIRMÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO CON SMS CONCAST AG., ("CONCAST") PARA LA FABRICACIÓN DEL EQUIPO DEL ÁREA DE ACERÍA PARA SU SUBSIDIARIA GV DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO LTDA CON UNA CAPACIDAD DE 520,000 TONELADAS DE BILLET ANUALES DE ACERO PARA LA PRODUCCIÓN DE VARILLA Y ALAMBRÓN CON UN HORNO DE 65,000 TONELADAS. EL MONTO DE LA OPERACIÓN ES DE 15 MILLONES DE EUROS CON UN TIPO DE CAMBIO FIJO DE 1.3764 DÓLAR POR EURO, POR LO QUE LOS PAGOS SE HARÁN EN DÓLARES AMERICANOS CON EL TIPO DE CAMBIO ACORDADO POR AMBAS PARTES CONFORME AL CONTRATO Y EL SIGUIENTE PROGRAMA DE PAGOS:

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$15.5 MILLONES.

- 70% EN 5 PAGOS ENTRE LOS 15 DÍAS POSTERIORES A LA FIRMA DEL CONTRATO Y LOS 10 MESES POSTERIORES.

- EL 30% RESTANTE, MEDIANTE UNA CARTA DE CRÉDITO IRREVOCABLE A FAVOR DEL PROVEEDOR, LA CUAL DEBERÁ ESTAR VIGENTE POR UN PERIODO MÍNIMO DE 18 MESES. ESTA CARTA SERÁ EXIGIBLE EN PAGOS IGUALES DEL 10% DEL VALOR DEL CONTRATO QUE COMENZARÁ A PARTIR DEL ÚLTIMO EMBARQUE DE LOS EQUIPOS Y HASTA LAS PRUEBAS FINALES DE ARRANQUE. ESTE IMPORTE SERÁ PAGADO COMO SIGUE:

- 5% A LOS 11.5 MESES POSTERIORES A LA FIRMA DEL CONTRATO.

- 5% DENTRO DE UNAS SEMANAS DESPUÉS DE LA NOTIFICACIÓN DEL PROVEEDOR A LA COMPAÑÍA DEL CONOCIMIENTO DEL EMBARQUE Y/O GUÍA AÉREA Y/O CERTIFICADO DEL ALMACÉN QUE HA RECIBIDO EL EQUIPO EN BUENAS CONDICIONES, SIN EMBARGO ESTE PAGO DEL 5% PARCIAL PODRÁ SER PAGADO EN CUALQUIER CASO, A MÁS TARDAR EL 28 DE FEBRERO DE 2013.

- EL 20% RESTANTE SERÁ PAGADO MEDIANTE UNA CARTA NO TRANSFERIBLE DE CRÉDITO IRREVOCABLE, ABIERTA HASTA EL 30 DE JUNIO DE 2014, LA CUAL DEBERÁ DE ESTAR VIGENTE HASTA LA FECHA PACTADA Y ESTE 20% SE CUBRIRÁ DE LA SIGUIENTE FORMA:

10% SE ABONARÁ AL CONTRATISTA CONTRA LA ENTREGA DE DOCUMENTOS DE TODAS LAS UNIDADES

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

## NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 30 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

OPERATIVAS, PERO EN CASO DE QUE LAS PRUEBAS EN FRÍO CON RESPECTO A CUALQUIER EQUIPO DE OPERACIÓN NO SE PUDIERAN REALIZAR Y/O COMPLETAR CON ÉXITO EN 12 MESES A PARTIR DE LA FECHA DE LA ENTREGA, ENTONCES NO SE ABONARÁ HASTA QUE SE ENTREGUEN CON ÉXITO LAS PRUEBAS EN UN PERIODO DE TRECE MESES.

10% SE ABONARÁ AL CONTRATISTA CONTRA LA ENTREGA DE DOCUMENTACIÓN Y DE LA REALIZACIÓN DE LAS PRUEBAS DE RENDIMIENTO CON RESPECTO A CUALQUIER EQUIPO DE OPERACIÓN Y EN CASO DE NO OBTENER EL RENDIMIENTO CON ÉXITO DENTRO DE LOS 15 MESES, EL CONTRATISTA SERÁ RESPONSABLE DE REALIZAR ESTA PRUEBA HASTA EL FINAL DEL PERÍODO DE GARANTÍA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$ 15.5 MILLONES.

EL PROVEEDOR ENTREGA GARANTÍA (WARRANTY BOND) DEL 10% POR UN PERÍODO DE 24 MESES A PARTIR DEL ÚLTIMO EMBARQUE.

C. EL 18 DE NOVIEMBRE DE 2011, GRUPO SIMEC, S. A. B. DE C. V., CELEBRÓ UN CONTRATO DE SUMINISTRO CON SMS MEER S. P. A., ("MEER") PARA LA FABRICACIÓN DE UN TREN DE LAMINACIÓN CON UNA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN DE 400,000 TONELADAS DE VARILLA Y ALAMBRÓN. EL COSTO DE ESTE TREN ES DE \$ 19.6 MILLONES DE EUROS PAGADERO EN DÓLARES AMERICANOS AL TIPO DE CAMBIO DE 1.3482 DÓLARES POR EURO. LOS TÉRMINOS DE PAGO SON LOS SIGUIENTES:

- 80% DEL VALOR DEL CONTRATO MEDIANTE CARTA DE CRÉDITO IRREVOCABLE A FAVOR MEER, ESTA CARTA DE CRÉDITO ESTARÁ VIGENTE POR UN PLAZO MÍNIMO DE 14 MESES Y SERÁ EXIGIBLE CONTRA LOS EMBARQUES PARCIALES QUE REALICE EL PROVEEDOR.

- EL 20% RESTANTE SERÁ PAGADERO MEDIANTE UNA SEGUNDA CARTA DE CRÉDITO IRREVOCABLE Y DEBERÁ QUEDAR ESTABLECIDA EN EL MES 11.5 DESPUÉS DE LA FIRMA DEL CONTRATO Y CON UNA VIGENCIA MÍNIMA DE 14.5 MESES, Y SERÁ EXIGIBLE EN DOS PAGOS:

- 10% AL LLEVAR A CABO LAS PRUEBAS EN FRÍO. MEER ENTREGARÁ UNA GARANTÍA BANCARIA O SEGURO A FAVOR DE LA COMPAÑÍA POR EL MISMO VALOR Y TENDRÁ UNA VIGENCIA DE 8 MESES A PARTIR DEL ÚLTIMO EMBARQUE MAYOR.

- 10% DEL VALOR DEL CONTRATO EN LA FIRMA DEL CERTIFICADO DE ACEPTACIÓN FINAL. EL PERIODO DE GARANTÍA DE LOS EQUIPOS ES DE 18 MESES A PARTIR DE LA FECHA DEL ÚLTIMO EMBARQUE MAYOR, HASTA LA EMISIÓN DEL CERTIFICADO DE ACEPTACIÓN PROVISIONAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$ 4.4 MILLONES.

EL 20 DE JULIO DEL 2012 SE ACORDÓ REALIZAR UNA MODIFICACIÓN AL CONTRATO ORIGINAL YA QUE SE AGREGÓ LA FABRICACIÓN DE UNA CAJA PARA EL TREN DE LAMINACIÓN, LA CUAL TENDRÁ UN COSTO DE 525 MIL EUROS Y SERÁ PAGADERO EN DÓLARES AMERICANOS AL TIPO DE CAMBIO DE 1.23482 DÓLARES POR EURO. LOS TÉRMINOS DEL PAGO SON LOS SIGUIENTES:

- EL 20% SE PAGARÁ POR ADELANTADO COMO PAGO INICIAL Y SE EXTENDERÁ UNA FIANZA BANCARIA POR ESTE MONTO.

- EL 60% SE PAGARÁ A LA ENTREGA DEL BIEN.

- EL 10% SE PAGARÁ A LA ACEPTACIÓN PROVISIONAL DEL BIEN Y A LA ENTREGA DE UNA FACTURA PRO-FORMA Y DEL CERTIFICADO DE ACEPTACIÓN PROVISIONAL.

- EL 10% RESTANTE SE ENTREGARÁ UNA VEZ ACEPTADO EL BIEN DE FORMA DEFINITIVA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$ 0.1 MILLONES.

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 31 / 31

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

D. COMO SE MENCIONA EN LA NOTA 10, EL 28 DE DICIEMBRE DE 2012 LA COMPAÑÍA CELEBRÓ UN CONTRATO DE COMPRA-VENTA CON PROYECTOS COMERCIALES EL NINZI, S. A. DE C. V. (ACCIONISTA DE ICH) PARA VENDERLE 261,000 TONELADAS CORTAS DE COQUE (TONELADA CORTA EQUIVALE A 907.18474 KILOS). MEDIANTE ESTE CONTRATO, EL COMPRADOR SE OBLIGA A ADQUIRIR DICHAS TONELADAS EN UN PLAZO QUE NO PODRÁ EXCEDER DE DOS AÑOS, SIN RESPONSABILIDAD ALGUNA EN CASO DE QUE NO LAS ADQUIERA. EL PRECIO DE VENTA SERÁ DE USD\$450 POR TONELADA CORTA, PARA UN TOTAL DE USD\$ 117.4 MILLONES. A ESTA MISMA FECHA, EL VALOR DE MERCADO DEL COQUE ES INFERIOR AL PRECIO PACTADO.

E. EL 21 DE AGOSTO 2012 LA COMPAÑÍA REALIZÓ UN CONTRATO CON EL PROVEEDOR RUSSULA, S. A. POR UN IMPORTE DE USD\$ 5.4 MILLONES PARA LA ELABORACIÓN DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA SU SUBSIDIARIA GV DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE AÇO LTDA .ESTE CONTRATO SERÁ PAGADERO COMO SIGUE:

- EL 10% A LOS 15 DÍAS DESPUÉS DE LA FIRMA DEL CONTRATO.
- EL 5% DENTRO DE LOS 15 DÍAS DESPUÉS DE LA CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN BÁSICA DE INGENIERÍA, EL CUAL SERÁ EXTENDIDA POR LA SUBSIDIARIA.
- EL 10.65% EL 12 DE MARZO DEL 2013.
- EL 7% EL 15 DE ABRIL DEL 2013.
- EL 5% DENTRO DE LOS 15 DÍAS DESPUÉS DE LA CERTIFICACIÓN DE APROBACIÓN A DETALLE DE INGENIERÍA, LA CUAL SERÁ EXTENDIDA POR LA SUBSIDIARIA.
- EL 19.35% A LA ENTREGA DE LA FACTURA COMERCIAL, LISTA DE EMBALAJE, CERTIFICADO DE ORIGEN DEL EQUIPO Y SEGURO Y FLETES POR LA LLEGADA DEL EQUIPO AL PUERTO.
- EL 13% A LA ENTREGA DEL EQUIPO EN EL PUERTO DE BRASIL.
- EL 20% CONTRA LA ENTREGA DE LA FACTURA PROFORMA Y DEL CERTIFICADO PROVISIONAL DE ACEPTACIÓN.

EL 10% CONTRA LA ENTREGA DEL CERTIFICADO FINAL DE ACEPTACIÓN DE LA PLANTA Y LA GARANTÍA.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$ 0.8 MILLONES.

F. EL 30 DE AGOSTO 2012 LA COMPAÑÍA REALIZÓ UN CONTRATO CON EL PROVEEDOR DE MOCHETTI GINO INDUSTRIE INDUSTRIE SOLLEVAMENTI S.R.L., POR UN IMPORTE DE 4.1 MILLONES PARA LA ELABORACIÓN DE 2 GRÚAS VIAJERAS PARA SU SUBSIDIARIA GV DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE AÇO LTDA. LOS PAGOS SE REALIZARÁN DE LA SIGUIENTE MANERA

- EL 30% DENTRO DE LOS 30 DÍAS DESPUÉS DE LA FIRMA DEL CONTRATO.
- EL 60% MEDIANTE CARTA DE CRÉDITO LA CUAL SE EXPEDIRÁ DENTRO DE LOS 2 MESES SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO Y LA CARTA DE CRÉDITO DEBERÁ TENER UNA VIGENCIA MÍNIMA DE 12 MESES. • EL 10% RESTANTE SERÁ PAGADO CONTRA LA ENTREGA DE LA FACTURA PROFORMA Y DEL CERTIFICADO DE ACEPTACIÓN FINAL.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012 SE HAN ENTREGADO ANTICIPOS POR USD\$ 1.2 MILLONES.

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN **ICH**

TRIMESTRE **02** AÑO **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS  
(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
Operadora de Industrias CH, S.A. de C.V.	Compra venta, distrb. y maquila de tubo	50	99.99	0	0
Servicios CH, S.A. de C.V.	Prestacion de toda clase de servicios	1	99.99	0	0
Aceros CH, S.A. de C.V.	Comerc. en gral. de toda clase de aceros	50	99.99	0	0
Cia. Mexicana de Perfiles y Tubos, S.A. de C.V.	Fabricacion de perfiles tubulares	445,000	99.99	0	0
Inmobiliaria Pytsa, S.A. de C.V.	Arrendamiento de bienes inmuebles	50,000	99.99	0	0
Procarsa, S.A. de C.V.	Fabricacion y exportacion de tuberia	123,628,404	99.99	0	0
Inmobiliaria ProcArsa, S.A. de C.V.	Arrendamiento de bienes inmuebles	50,000	99.99	0	0
Tuberias Procarsa, S.A. de C.V.	Fabricacion y exportacion de tuberia	588,927,239	99.99	0	0
Operadora Procarsa, S.A. de C.V.	Compra venta, distr. y maquila de tubo	15,000	99.99	0	0
Siderurgica del Golfo, S.A. de C.V.	Fabricacion de angulo y solera	12,117,550	99.99	0	0
Sigosa Aceros, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y acero	32,629,700	99.99	0	0
Servicios Administrativos Sigosa, S.A. de C.V.	Prestacion de toda clase de servicios	50,000	99.99	0	0
Pytsa Monclova, S.A. de C.V.	Fabricacion de tubos perfiles	50,000	99.99	0	0
Grupo Simec, S.A.B. de C.V. y Subsidiarias.	Manuf. y venta de productos siderurgicos	497,709,214	76.47	0	0
Operadora ICH, S.A. de C.V.	Fabricacion de aceros especiales	45,000	99.99	0	0
Administracion de Empresas CH, S.A. de C.V.	Prestacion de toda clase de servicios	50,000	99.99	0	0
Pytsa Industrial, S.A. de C.V.	Fabricacion de perfiles tubulares	1,000,000	99.99	0	0
Aceros y Laminados Sigosa, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y solera	39,579,700	99.99	0	0
Pytsa Industrial de Mexico, S.A. de C.V.	Materiales metalicos p/ la construccion	50,000	99.99	0	0
Administracion y Control de la Produccion, S.A. de	Prestacion de toda clase de servicios	50,000	99.99	0	0
Comercializadora Pytsa, S.A. de C.V.	Prestacion de toda clase de servicios	50,000	99.99	0	0
Sim Rep Corporation and Subsidiaries	Tenedora de acciones	1,000	99.86	0	0
Holding Protel, S.A. de C.V.	Tenedora de acciones	90,273,151	100.00	0	0
Industrial Procarsa, S.A. de C.V.	Fabricacion y exportacion de tuberia	49,857,883	100.00	0	0
Cia. Siderurgica del Golfo, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y solera	23,264,129	100.00	0	0
Nueva Pytsa Industrial, S.A. de C.V.	Comercializadra de lamina en rollo	13,318,498	100.00	0	0
Bastek Investmen, B.V.	Tenedora de acciones	200	100.00	0	0
Comercializadora Sigosa, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y solera	50,000	100.00	0	0
Perfiles Comerciales Sigosa, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y solera	2,000	99.99	0	0
Tubos y Perfiles Procarsa, S.A. de C.V.	Fabricacion de tubos y perfiles	50,000	100.00	0	0
Acertam, S.A. de C.V.	Compra venta y distr. de angulo y solera	50	100.00	0	0
Tubos Gama, S.A. de C.V.	Fabricacion de otros productos de hierro	8,000,000	100.00	0	0
Opersimex, S.A. de C.V.	Prestadora de servicios	10,844,046	100.00	0	0



**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**CLAVE DE COTIZACIÓN **ICH**TRIMESTRE **02** AÑO **2013****INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.****INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS  
(MILES DE PESOS)****CONSOLIDADO****Impresión Final**

Arrendadora Norte de Matamoros, S.A. de C.V.	Prestadora de Servicios	50,000	100.00	0	0
Selogmo, Servicios LOGISTICos de Monclova, S.	prestadora de servicios	50,000	100.00	0	0
RECUBRIMIENTOS PROCARSA, S.A. DE C.V.	RECUBRIMIENTO INTERIOR Y EXTERIOR DE TUB	50,000	100.00	0	0
<b>TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS</b>				0	0

**OBSERVACIONES**



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 02 AÑO 2013

CLAVE DE COTIZACIÓN ICH  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA						
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO						
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	
BURSÁTILES																	
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																	
QUIROGRAFARIOS																	
Medium Term Notes	NO										0	3,933	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																	
COLOCACIONES PRIVADAS																	
QUIROGRAFARIOS																	
CON GARANTÍA																	
TOTAL BURSÁTILES					0	0	0	0	0	0	0	3,933	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 02 AÑO 2013

CLAVE DE COTIZACIÓN ICH  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**  
(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO</b>				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
Diversos	NO			0	313,826										
Diversos	NO									0	2,100,914				
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>				0	313,826					0	2,100,914				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
Diversos	NO			0	1,139,098	119,555	0	0	0						
DIVERSOS	NO									0	426,779	5,234	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>				0	1,139,098	119,555	0	0	0	0	426,779	5,234	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>				0	1,452,924	119,555	0	0	0	0	2,531,626	5,234	0	0	0

OBSERVACIONES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**  
**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **02**      AÑO: **2013**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	<b>913,041</b>	<b>11,890,987</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>11,890,987</b>
CIRCULANTE	913,041	11,890,987	0	0	11,890,987
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
<b>PASIVO</b>	<b>194,791</b>	<b>2,536,860</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2,536,860</b>
CIRCULANTE	194,417	2,531,626	0	0	2,531,626
NO CIRCULANTE	374	5,234	0	0	5,234
<b>SALDO NETO</b>	<b>718,250</b>	<b>9,354,127</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9,354,127</b>

**OBSERVACIONES**

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO**

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGUN ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULOS

PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)

A) LA RELACION DE ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO A CORTO PLAZO NO DEBERA SER MENOR A 1.0 VECES.

B) LOS PASIVOS CONSOLIDADOS NO DEBEN SER MAYORES AL 0.60 DEL TOTAL DEL PASIVO MAS CAPITAL CONTABLE.

C) LA UTILIDAD DE OPERACION MAS DEPRECIACION, MAS (MENOS) PARTIDAS VIRTUALES ENTRE LOS GASTOS FINANCIEROS DEBEN SER IGUAL O MAYOR A 2.

ESTE PAPEL SE COLOCO EN LOS MERCADOS INTERNACIONALES.

---

**SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

SITUACION ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

PAPEL A MEDIANO PLAZO (MEDIUM TERM NOTES)

SITUACION ACTUAL:

- A) SE CUMPLIO LA RELACION ES DE 4.27
- B) SE CUMPLIO EL PASIVO REPRESENTA EL 0.21
- C) SE CUMPLIO EL RESULTADO ES 167.56

EL SALDO DE CAPITAL AL 30 DE JUNIO DE 2013 PS 3.9 MILLONES (302,000 DOLARES) .

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN ICH  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 02 AÑO 2013

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
**(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO  
Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
Aceros especiales	206	2,338,434	0.00		
Aceros comerciales	505	5,007,075	0.00		
Tubería	51	888,661	0.00		
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
Aceros especiales	8	73,374	0.00		
aceros comerciales	59	615,557	0.00		
tubería	10	143,188	0.00		
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
ACEROS ESPECIALES	349	5,393,846	0.00		
<b>TOTAL</b>	<b>1,188</b>	<b>14,460,135</b>			

OBSERVACIONES



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN ICH  
INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 02 AÑO 2013

INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
PAGADO  
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
B	0	0	360,507,744	76,066,836	0	436,574,580	3,484,908	1,613,696
<b>TOTAL</b>			360,507,744	76,066,836	0	436,574,580	3,484,908	1,613,696

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

436,574,580

OBSERVACIONES

---

OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  
AL 30 DE JUNIO DE 2013

INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

I. DISCUSION DE LA ADMINISTRACION SOBRE LAS POLITICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS CUENTA CON POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS ESTABLECIDOS PARA EL USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, QUE SE DESCRIBEN A CONTINUACIÓN:

A) POLITICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACION:

PARA QUE INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. REALICE CONTRATOS DE OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN; QUE TIENEN COMO OBJETIVO OBTENER GANANCIAS CON BASE EN LOS CAMBIOS EN SU VALOR RAZONABLE EN CUALQUIER MONTO O TIPO DE INSTRUMENTO, TENDRÁ QUE SER EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN A TRAVÉS DE UNA SESIÓN DE CONSEJO QUIEN AUTORICE SU CONTRATACIÓN; EN DONDE SE SOMETERÁ A DISCUSIÓN Y APROBACIÓN POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO.

EL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO INDICA QUE SERÁ EL DIRECTOR GENERAL DE LA COMPAÑÍA QUIEN PRESENTARÁ EL ANÁLISIS DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS A CONTRATAR QUE CONTENDRÁ LA CAUSA O MOTIVO ASÍ COMO EL TIPO DE INSTRUMENTO, RIESGOS Y LOS BENEFICIOS A OBTENER.

AL 30 DE JUNIO DE 2013, LA COMPAÑÍA NO CUENTA CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE NEGOCIACIÓN.

B) POLITICA DE AUTORIZACION PARA LA CONTRATACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA:

PARA QUE INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. REALICE CONTRATOS DE OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURAS; QUE TIENEN COMO OBJETIVO COMPENSAR ALGUNO O VARIOS DE LOS RIESGOS FINANCIEROS GENERADOS POR UNA TRANSACCIÓN O CONJUNTO DE TRANSACCIONES GENERADOS POR COMPROMISOS FUTUROS O TRANSACCIONES PRONOSTICADOS, TENDRÁ QUE SER EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN A TRAVÉS DE UNA SESIÓN DE CONSEJO QUIEN AUTORICE SU CONTRATACIÓN; EN DONDE SE SOMETERÁ A DISCUSIÓN Y APROBACIÓN POR LOS MIEMBROS DEL CONSEJO.

EL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO INDICA QUE SERÁ EL DIRECTOR GENERAL DE LA COMPAÑÍA QUIEN PRESENTARÁ EL ANÁLISIS DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS A CONTRATAR QUE CONTENDRÁ LA CAUSA O MOTIVO A SÍ COMO EL TIPO DE INSTRUMENTO, RIESGOS Y LOS BENEFICIOS A OBTENER.

LA POLÍTICA INDICA QUE TRATÁNDOSE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA ESPECÍFICAMENTE PARA GARANTIZAR EL PRECIO DEL GAS NATURAL PODRÁ SER AUTORIZADO ÚNICAMENTE POR EL DIRECTOR GENERAL DE CADA SUBSIDIARIA CON EL VISTO BUENO DEL DIRECTOR GENERAL DE INDUSTRIAS CH, S.A.B DE C.V. QUIÉN A SU VEZ RENDIRÁ UN INFORME AL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTATUS DE DICHAS CONTRATACIONES.

DICHAS OPERACIONES CONSISTEN EN CONTRATAR COBERTURAS DE GAS NATURAL CON PEMEX GAS Y PETROQUÍMICA BÁSICA DIRECTAMENTE (PEMEX) O ATRAVÉS DE SUS DISTRIBUIDORES

---

---

AUTORIZADOS PARA DAR CERTIDUMBRE A LOS PRECIOS DEL GAS NATURAL, A SI MISMO CUBRIR LOS RIESGOS DERIVADOS DE LAS FLUCTUACIONES EN EL PRECIO DEL GAS NATURAL, CUYA COTIZACIÓN ESTÁ BASADA EN LA OFERTA Y LA DEMANDA DE LOS PRINCIPALES MERCADOS INTERNACIONALES, REALIZANDO CONTRATOS DE INTERCAMBIO DE FLUJO DE EFECTIVO O SWAPS DE GAS NATURAL, DONDE RECIBIMOS PRECIO FLOTANTE Y SE PAGA A PRECIO FIJO EN DÓLARES POR MMBTU; EVITANDO ASÍ LA EXPOSICIÓN A RIESGOS AJENOS A LA OPERACIÓN DE LOS NEGOCIOS.

EL PROCEDIMIENTO ESTABLECIDO INDICA QUE PARA LLEVAR A CABO LA CONTRATACIÓN EN CADA UNA DE LAS SUBSIDIARIAS LAS GERENCIAS DE COMPRAS Y OPERACIONES REALIZAN ESTUDIOS DE VOLÚMENES HISTÓRICOS, NECESIDADES FUTURAS DE PRODUCCIÓN O COMPROMISOS ADQUIRIDOS, EN DONDE SE DETERMINA EL VOLUMEN A CONTRATAR EN MMBTU; EL CUAL NUNCA DEBERÁ EXCEDER EL VOLUMEN PRESUPUESTADO DE GAS NATURAL A CONSUMIR EN UN PERÍODO DETERMINADO Y EL PRECIO A CONTRATAR, MEDIANTE UN ANÁLISIS DIARIO DEL PRECIO DEL GAS NATURAL QUE REPORTA PEMEX O SUS DISTRIBUIDORES; REALIZANDO EL PLANTEAMIENTO A LA DIRECCIÓN GENERAL QUIEN ANALIZA LA INFORMACIÓN Y LOS BENEFICIOS QUE SE OBTENDRÁN; QUIEN DETERMINA FINALMENTE LA CONTRATACIÓN ASÍ PROCEDIENDO A LA FIRMA DE LOS CONTRATOS MAESTROS DE COBERTURA DE GAS NATURAL Y A LA FIRMA DE CADA COBERTURA CONTRATADA.

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DE LA COMPAÑÍA REvisa TODOS LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ANTES DE SU FIRMA Y DETERMINA SU APEGO AL ORDEN LEGAL Y A LAS POLÍTICAS Y ESTATUTOS DE LA EMPRESA.

LA COMPAÑÍA ADQUIRIÓ EN EL MES DE MAYO DEL 2008 A TRAVÉS DE SU PRINCIPAL SUBSIDIARIA GRUPO SIMEC, S.A.B. DE C.V. A CORPORACIÓN ACEROS DM, S.A. DE C.V. (GRUPO SAN), CONTROLADORA DE UN GRUPO DE EMPRESAS SIDERÚRGICAS, UBICADAS EN LA CIUDAD DE SAN LUIS POTOSÍ. S.L.P.; QUIEN YA TENIA CELEBRADOS DIVERSOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL CON DISTINTOS PRECIOS Y VENCIMIENTOS QUE FUERON AUTORIZADOS EN SU OPORTUNIDAD POR LA ANTERIOR ADMINISTRACIÓN.

LA COMPAÑÍA TIENE CELEBRADOS VARIOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA DEL GAS NATURAL CON PEMEX Y ALGUNAS DE SUS SUBSIDIARIAS.

## II. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS CONTRATA LOS SERVICIOS DE VALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE UN VALUADOR PROVEEDOR INDEPENDIENTE LLAMADO DERIVADOS EN COBERTURAS CONTABLES, S.A. DE C.V.

EL VALUADOR INDEPENDIENTE REALIZÓ EL TRABAJO DE VALUACIÓN Y EL PLANTEAMIENTO DEL REGISTRO CONTABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL DESIGNADOS CON FINES DE COBERTURA AL 30 DE JUNIO DE 2013, A CONTINUACIÓN SE DESCRIBEN SUS TÉCNICAS DE VALUACIÓN Y EL MÉTODO UTILIZADO PARA MEDIR LA EFECTIVIDAD:

### 1. RESUMEN DEL TRABAJO EFECTUADO.

CON BASE A LO ESTIPULADO EN LAS CONFIRMACIONES DE LAS OPERACIONES CELEBRADAS POR INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V. Y SUS SUBSIDIARIAS, CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL Y A INSUMOS PROPORCIONADOS POR FUENTES FIDEDIGNAS E INDEPENDIENTES AL 30 DE JUNIO DE 2013, OBTUVIERON EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS A LA MISMA FECHA, EMPLEANDO PARA ELLO UN MODELO DE VALUACIÓN DE USO COMÚN EN LA INDUSTRIA DEL GAS NATURAL, Y A PROPONER SU REGISTRO CONTABLE DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO POR EL BOLETÍN C-10 "INSTRUMENTOS

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: ICH

TRIMESTRE: 02 AÑO: 2013

INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 3 / 5

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

FINANCIEROS DERIVADOS Y OPERACIONES DE COBERTURA" (EL BOLETÍN C-10), QUE FORMA PARTE DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIF) EN MÉXICO.

## 2. ALCANCE DEL TRABAJO.

CON BASE EN LAS CONFIRMACIONES ENVIADAS AL GRUPO POR CADA UNA DE LAS ENTIDADES MENCIONADAS, POR LAS RESPECTIVAS CONTRAPARTES, EL APOYO DEL VALUADOR SE LIMITÓ A OBTENER EL VALOR RAZONABLE DE ESTOS DERIVADOS AL 30 DE JUNIO DE 2013, UTILIZANDO INFORMACIÓN DE MERCADO SOBRE EL PRECIO DEL GAS NATURAL TETCO (TEXAS EASTERN, SOUTH TEXAS), QUE REPRESENTA EL 95% DEL PRECIO DEL GAS NATURAL DE CANASTA REYNOSA Y QUE ES EL PRECIO QUE SE LE FACTURA A LAS ENTIDADES DEL GRUPO POR LOS CONSUMOS REALIZADOS, TIPO DE CAMBIO PARIDAD PESO/USD OBTENIDO DEL BANCO DE MÉXICO (BANXICO) Y EL PROVEEDOR DE PRECIOS DERIVADOS Y COBERTURAS CONTABLES, S. A. DE C. V., EN CUANTO A TASAS LIBOR PARA DESCONTAR, Y A PROPONER EL REGISTRO CONTABLE DE ACUERDO CON LO ESTABLECIDO POR EL BOLETÍN C-10.

## 3. CALCULO DEL VALOR RAZONABLE.

CON BASE A LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN LAS CONFIRMACIONES DE LAS TRANSACCIONES Y UTILIZANDO LA CURVA DE PRECIOS ADELANTADOS DE GAS NATURAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2012, LA VOLATILIDAD DEL PRECIO DEL GAS NATURAL, ASÍ COMO LA ESTRUCTURA DE TASAS CUPÓN CERO LIBOR Y EL TIPO DE CAMBIO PESO MEXICANO DÓLAR AMERICANO ANUNCIADO POR BANXICO PARA SOLVENTAR OBLIGACIONES DENOMINADAS EN DÓLARES AMERICANOS EN MÉXICO EL 30 DE JUNIO DE 2013 SE OBTUVO EL VALOR RAZONABLE DE LOS DERIVADOS.

## 4. DETERMINACION DE LA EFECTIVIDAD

EFFECTIVIDAD RETROSPECTIVA DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS.  
DADO QUE LOS TÉRMINOS CRÍTICOS DEL INSTRUMENTO DERIVADO Y DE LA POSICIÓN PRIMARIA SON IDÉNTICOS, LA EFICIENCIA DE ESTOS DERIVADOS ES 100%.  
MEDICIÓN DE INEFECTIVIDAD DE LOS INSTRUMENTOS DERIVADOS.  
DADO QUE LOS TÉRMINOS CRÍTICOS DEL INSTRUMENTO DERIVADO Y DE LA POSICIÓN PRIMARIA SON IDÉNTICOS, LA INEFECTIVIDAD DE ESTOS DERIVADOS ES 0%.

III. DISCUSION DE LA ADMINISTRACION SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL CONTRATADOS SON PARA CUBRIR LAS NECESIDADES UTILIZADAS EN LA PRODUCCIÓN MENSUAL Y COMO TAL LA COMPAÑÍA RECONOCE EL PRECIO PACTADO DENTRO DEL COSTO DE PRODUCCIÓN MENSUAL ASÍ MISMO LAS VARIACIONES DE PRECIO A FAVOR O EN CONTRA DEL PRECIO DE MERCADO CONTRA EL PRECIO FIJO PACTADO ES RECONOCIDO DENTRO DEL COSTO DE PRODUCCIÓN MENSUAL YA QUE SON LIQUIDADAS DE MANERA QUINCENAL O MENSUAL. POR LO ANTERIOR LA COMPAÑÍA YA CONSIDERA ESTE GASTO O INGRESO COMO PARTE INTEGRANTE DEL FLUJO DE EFECTIVO MENSUAL.

AUNADO A ELLO CONTAMOS CON LIQUIDEZ SUFICIENTE PARA HACER FRENTE A LOS COMPROMISOS ADQUIRIROS BAJO ESTE ESQUEMA.

LAS RAZONES DE LIQUIDEZ DE LA COMPAÑÍA AL 30 DE JUNIO DE 2013 SON LAS SIGUIENTES:

ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	4.83	VECES
ACTIVOS CIRCULANTES MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	3.16	VECES
ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	2.66	VECES
EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	178.67	%

---

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **ICH**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2013**

**INDUSTRIAS CH, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA **4 / 5**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

LA COMPAÑÍA CUENTA CON CAPITAL DE TRABAJO SUFICIENTE PARA HACER FRENTE A SUS COMPROMISOS DERIVADOS DE LA OPERACIÓN DIARIA DEL NEGOCIO.

AL 30 DE JUNIO DE 2013, LA COMPAÑÍA CONTABA CON UN CAPITAL DE TRABAJO DE \$16,788,419,000 Y CON UN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES DE \$7,814,877,000.

IV. EXPLICACION DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICION A LOS PRINCIPALES RIESGOS IDENTIFICADOS Y EN LA ADMINISTRACION DE LA MISMA, ASI COMO LAS CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA ADMINISTRACION, QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES.

SE CONTRATAN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA PARA GARANTIZAR EL PRECIO DEL GAS NATURAL A UN PRECIO FIJO QUE PUEDE VARIAR AL PRECIO DE MERCADO QUE DEPENDE DE LA OFERTA Y LA DEMANDA Y A LOS PRECIOS INTERNACIONALES CON EL FIN ES OBTENER CERTIDUMBRE EN CUANTO A LOS COSTOS DE PRODUCCIÓN; ESTE BENEFICIO PODRÁ CONVERTIRSE EN UNA PÉRDIDA SI EL PRECIO DE MERCADO BAJA AL MOMENTO DE LA FACTURACIÓN DEL INSUMO QUE DEPENDERÁ DE LAS CONDICIONES ACTUALES DEL MERCADO Y DE LOS PRECIOS INTERNACIONALES; DICHO RIESGO ES CONOCIDO POR LA ADMINISTRACIÓN MISMO QUE ES VALUADO, EN CASO DE PÉRDIDA LA ADMINISTRACIÓN CUENTA CON LA LIQUIDEZ PARA HACER FRENTE A DICHO CAMBIO Y PODER CUMPLIR CON LA OBLIGACIÓN DE PAGO; ASIMISMO DICHA PÉRDIDA O UTILIDAD ES RECONOCIDA DENTRO DEL COSTO DE PRODUCCIÓN DEL MES DE CONSUMO.

AL 30 DE JUNIO DEL 2013, NO SE TIENEN INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURA DE GAS NATURAL.

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DE COBERTURA DE GAS NATURAL FUERON CONTRATADOS EN JUNIO DE 2012. NO EXISTIÓ INCUMPLIMIENTO DE NINGÚN CONTRATO DE COBERTURA DE GAS NATURAL.

V. INFORMACION CUANTITATIVA CONFORME AL FORMATO CONTENIDO EN LA TABLA 1

TABLA 1  
RESUMEN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS  
CIFRAS EN MILES DE PESOS AL 30 DE JUNIO DE 2013

TIPO	FINES	MONTO NACIONAL	VALOR ACTIVO		VALOR RAZONABLE		VENCIM. POR AÑO EN	VALORES EN GTIA.
			2T'13	1T'13	2T'13	1T'13		
SWAP	GAS NATURAL	155,000 A						
		150,000 MMBTU	N/A	N/A	-	-	-	-
SWAP	GAS NATURAL	90,500 MMBTU	N/A	N/A	-	1,456	-	-
SWAP	GAS NATURAL	12,500 MMBTU	N/A	N/A	-	201	-	-
SWAP	GAS NATURAL	21,500 MMBTU	N/A	N/A	-	346	-	-
TOTAL					-	2,003	-	-

---

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DE COBERTURAS DE GAS NATURAL NO APLICA EL ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD YA QUE SON CON FINES DE COBERTURA Y SON ALTAMENTE EFECTIVOS YA QUE LAS VARIACIONES SON RECONOCIDAS EN EL COSTO DE VENTAS Y SON LIQUIDADAS MENSUALMENTE.